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Na osnovu ta~ke 2. Amandmana XL na Ustav
Republike Srpske (�Slu`beni glasnik Republike
Srpske�, broj 28/94),  d o n o s i m

U K A Z

O PROGLA[EWU ZAKONA O FISKALNIM KASAMA

Progla{avam Zakon o fiskalnim kasama, koji je
Narodna skup{tina Republike Srpske usvojila na
Trinaestoj sjednici, odr`anoj 17. jula 2007. godine - a
Vije}e naroda 25. jula 2007. godine potvrdilo da usvoje-
nim Zakonom o fiskalnim kasama nije ugro`en vitalni
nacionalni interes konstitutivnih naroda u Republici
Srpskoj.

Broj: 01-020-768/07 Predsjednik
26. jula 2007. godine Republike,
Bawa Luka Dr Milan Jeli}, s.r.

Z A K O N

O FISKALNIM KASAMA

I - OSNOVNE ODREDBE

Predmet ure|ivawa

^lan 1.

(1) Ovim zakonom ure|uje se obaveza registrovawa
prometa preko fiskalne kase, karakteristike fiskalne
kase, karakteristike terminala, karakteristike soft-
verske aplikacije, fiskalni dokumenti, stavqawe u
promet fiskalnog sistema, fiskalizacija fiskalne kase,
evidentirawe, stornirawe i reklamirawe prometa,
servisirawe fiskalnog sistema, kontrola fiskalnog
proizvoda, kontrola registrovawa prometa preko
fiskalne kase i kontrola ovla{}enog servisa,
ovla{}ewa za dono{ewe podzakonskih akata, kaznene
odredbe i vr{ewe nadzora nad sprovo|ewem ovog zakona.

(2) Pod fiskalnim proizvodima u smislu ovog zakona
podrazumijevaju se posebni proizvodi za evidentirawe
prometa robe i usluga.

Skra}enice

^lan 2.

Pojedini izrazi upotrijebqeni u ovom zakonu
skra}eni su na sqede}i na~in:

a) �PU� predstavqa skra}enicu za Poresku upravu
Republike Srpske,

b) �IBFK� predstavqa skra}enicu za identifika-
cioni broj fiskalne kase,

v) �IBFM� predstavqa skra}enicu za identifika-
cioni broj fiskalnog modula,

g) �PDV� predstavqa skra}enicu za porez na dodatu
vrijednost,

d) �IBO� predstavqa skra}enicu za jedinstven iden-
tifikacioni broj obveznika ovog zakona, koji pred-
stavqa JIB - jedinstveni identifikacioni broj
obveznika dodijeqen od strane Poreske uprave
Republike Srpske.

Definicije

^lan 3.

(1) Izrazi kori{}eni za opisivawe postupka eviden-
tirawa prometa robe i usluga, upotrijebqeni u ovom
zakonu imaju sqede}e zna~ewe:

a) �Artikli� su roba i usluge,

b) �Baza artikala� sadr`i jednozna~no i nedvosmi-
sleno identifikovan naziv artikla, naziv jedinice
mjere, cijenu jedinice mjere i oznaku propisane poreske
stope,

v) �Klijent� je lice koje kupuje robu, odnosno koristi
uslugu,

g) �Kasir� je lice koje registruje promet artikala na
osnovu ovog zakona,

d) �Evidentirani promet� predstavqa podatke o vri-
jednosti prodate robe, odnosno izvr{ene usluge,

|) �Stornirani evidentirani promet� predstavqa
podatke o vrijednosti stornirane prodate robe, odnosno
stornirane izvr{ene usluge,

e) �Ostvareni evidentirani promet� predstavqa
razliku evidentiranog i storniranog evidentiranog
prometa,

`) �Ostvareni evidentirani porez� predstavqa porez
izra~unat na osnovu ostvarenog evidentiranog prometa,

z) �Reklamirani promet� predstavqa podatke o vri-
jednosti vra}ene robe, odnosno reklamirane usluge,

i) �Stornirani reklamirani promet� predstavqa
podatke o vrijednosti stornirane vra}ene robe, odnosno
stornirane reklamirane usluge,

j) �Ostvareni reklamirani promet� predstavqa
razliku reklamiranog i storniranog reklamiranog
prometa,

k) �Ostvareni reklamirani porez� predstavqa porez
izra~unat na osnovu ostvarenog reklamiranog prometa,

l) �Ostvareni promet� predstavqa razliku ostva-
renog evidentiranog prometa i ostvarenog reklamiranog
prometa,

q) �Registrovawe prometa� predstavqa sve tri
operacije: evidentirawa, stornirawa i reklamirawa
prometa, koje se izvr{avaju pomo}u fiskalne kase,

m) �Specifikacija poreskih stopa� predstavqa vezu
oznaka poreskih stopa sa vrijednostima poreskih stopa u
procentima,
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n) �Gotovina u kasi� predstavqa razliku zbira
gotovine koju su uplatili klijenti i gotovine koju je u
kasu unio kasir, i zbira gotovine vra}ene klijentima i
gotovine koju je iz kase iznio kasir.

(2) Izrazi kori{}eni za opisivawe ure|aja za evi-
dentirawe prometa robe i usluga, upotrijebqeni u ovom
zakonu imaju sqede}e zna~ewe:

a) �Fiskalni proizvodi� su posebni proizvodi
definisani ovim zakonom u koje spadaju fiskalna kasa,
terminal i softverska aplikacija,

b) �Fiskalni sistem� predstavqa kombinaciju
fiskalnih proizvoda definisanu ovim zakonom,

v) �Fiskalna kasa� je ure|aj koji omogu}ava regi-
strovawe prometa artikala unijetih u wenu bazu
artikala, pra}ewe od klijenta registrovawa prometa
artikala pomo}u displeja i od{tampanog isje~ka
papirne trake uz istovremeno {tampawe na kontrolnoj
papirnoj traci, dnevno registrovawe ostvarenog eviden-
tiranog prometa i ostvarenog reklamiranog prometa u
fiskalnoj memoriji, o~itavawe podataka iz fiskalne
memorije na terminalu, formirawe i {tampawe
fiskalnih i nefiskalnih dokumenata,

g) �Terminal� je ure|aj za daqinsko o~itavawe
podataka iz fiskalne kase koji obezbje|uje `i~nu dvo-
smjernu komunikaciju sa fiskalnom kasom i be`i~nu
dvosmjernu komunikaciju sa serverom PU, ~ime
omogu}ava zadavawe komandi od servera PU, o~itavawe
podataka iz fiskalne kase i prenos tih podataka do
servera PU,

d) �Softverska aplikacija� izvr{ava se na
nadre|enom ra~unaru i omogu}ava dvosmjernu komu-
nikaciju nadre|enog ra~unara sa fiskalnom kasom preko
porta fiskalne kase i naro~ito zadavawe komandi
fiskalnoj kasi od nadre|enog ra~unara,

|) �Fiskalni dokumenti� su posebni dokumenti
definisani ovim zakonom koje {tampa fiskalna kasa, i
to: fiskalni ra~un, reklamirani ra~un, presjek stawa,
dnevni izvje{taj i periodi~ni izvje{taj,

e) �Nefiskalni dokumenti� su svi dokumenti koje
{tampa fiskalna kasa tako da budu razli~iti od
fiskalnih dokumenata na o~igledan na~in,

`) �Fiskalni logo� predstavqa grafi~ki simbol
koji se {tampa na kraju svakog fiskalnog dokumenta, pri
~emu su horizontalna i vertikalna dimenzija fiskalnog
loga jednake i moraju biti u granicama od 5 mm x 5 mm
do 7 mm x 7 mm,

z) �Fiskalni modul� sadr`i posebno ugra|enu
fiskalnu memoriju,

i) �Fiskalizacija� je postupak stavqawa fiskalne
kase u funkciju registrovawa prometa saglasno ovom
zakonu,

j) �Vremenske odrednice� su: dan, mjesec, godina, ~as i
minut,

k) �Zabraweni period� defini{e se od momenta
formirawa prvog fiskalnog ra~una ili prvog reklami-
ranog ra~una nakon formirawa posqedweg dnevnog
izvje{taja do momenta formirawa prvog narednog
dnevnog izvje{taja,

l) �Dozvoqeni period� defini{e se od momenta
formirawa posqedweg dnevnog izvje{taja do momenta
formirawa prvog narednog fiskalnog ra~una ili prvog
narednog reklamiranog ra~una,

(3) Izrazi kori{}eni za opisivawe uvo|ewa sistema
za evidentirawe prometa robe i usluga, upotrijebqeni u
ovom zakonu imaju sqede}e zna~ewe:

a) �Obveznik� je svako lice koje je obavezno da regi-
struje promet pomo}u fiskalne kase, prenosi podatke do
servera PU pomo}u terminala i zadaje komande
fiskalnoj kasi pomo}u softverske aplikacije u slu~aje-
vima definisanim ovim zakonom,

b) �Prodajno mjesto� je mjesto na kome obveznik vr{i
promet robe, odnosno pru`awe usluga,

v) �Proizvo|a~� je lice koje proizvodi ili uvozi
fiskalne sisteme u Republiku Srpsku,

g) �Registrovani proizvo|a~� je proizvo|a~ koga je
registrovao ministar trgovine i turizma (u daqem tek-
stu: ministar),

d) �Ovla{}eni proizvo|a~� je registrovani proi-
zvo|a~ sa odobrewem ministra za odre|eni tip
fiskalnog sistema,

|) �Ovla{}eni distributer� je lice koje je
ovla{}eni proizvo|a~ ovlastio za zakqu~ivawe ugovora
sa obveznikom o kupovini fiskalnih proizvoda, kao i
preduzimawe drugih radwi propisanih ovim zakonom,

e) �Servisirawe� obuhvata popravku neispravnosti i
tehni~ki pregled,

`) �Ovla{}eni servis� je lice koje je ovla{}eni
proizvo|a~ ovlastio za zakqu~ivawe ugovora sa
obveznikom o servisirawu fiskalnih proizvoda i
pru`awu tehni~ke podr{ke obvezniku za kori{}ewe
fiskalnih proizvoda, kao i preduzimawe drugih radwi
propisanih ovim zakonom,

z) �Ovla{}eni serviser� je lice koje je ovla{}eni
proizvo|a~ ili ovla{}eni servis ovlastio za servisi-
rawe fiskalnih proizvoda i pru`awe tehni~ke podr{ke
obvezniku za kori{}ewe fiskalnih proizvoda, kao i
preduzimawe drugih radwi propisanih ovim zakonom,

i) �Ovla{}eno lice PU� je inspektor PU kome je PU
dala posebno ovla{}ewe za kontrolu i preduzimawe
drugih radwi propisanih ovim zakonom,

j) �Ovla{}eno lice tr`i{ne inspekcije� je tr`i{ni
inspektor kome je Republi~ka uprava za inspekcijske
poslove dala posebno ovla{}ewe za kontrolu i preduzi-
mawe drugih radwi propisanih ovim zakonom.

Komisija
^lan 4.

(1) Za utvr|ivawe ispuwenosti uslova za izdavawe
odobrewa iz ~lana 31. ovog zakona i pripremu prijedlo-
ga za izdavawe i ukidawe odobrewa proizvo|a~u, Vlada
Republike Srpske (u daqem tekstu: Vlada) imenuje
Komisiju.

(2) Komisiju iz stava 1. ovog ~lana ~ine:

a) tri predstavnika Ministarstva finansija
Republike Srpske, 

b) tri predstavnika Ministarstva trgovine i turi-
zma Republike Srpske (u daqem tekstu: Ministarstvo),

v) tri predstavnika Poreske uprave.

(3) Stru~ne, tehni~ke i druge poslove za potrebe
Komisije sprovode Ministarstvo finansija i
Ministarstvo trgovine i turizma.

(4) Komisija u svom radu mo`e anga`ovati i druga
lica zaposlena u ministarstvima i drugim organima, u
zavisnosti od pitawa koja razmatra Komisija i za ~ije
razmatrawe i rje{avawe je potrebno stru~no znawe i
radno iskustvo lica koje nije ~lan Komisije.

Obaveza registrovawa prometa preko fiskalne kase
^lan 5.

(1) Lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za
promet robe, odnosno za pru`awe usluga, du`no je da
registruje svaki pojedina~ni promet robe i usluga preko
fiskalne kase i prenos podataka preko terminala do
servera PU, a u slu~aju da koristi nadre|eni ra~unar,
zadavawe komandi fiskalnoj kasi je du`no da vr{i
pomo}u softverske aplikacije.

(2) Obaveza iz stava 1. ovog ~lana ne odnosi se na:

a) samostalnog poqoprivrednog proizvo|a~a, u
slu~aju prodaje vlastitih poqoprivrednih proizvoda na
pija~nim tezgama i porodi~nom poqoprivrednom
gazdinstvu,
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b) vlasnika samostalne zanatske radwe, u slu~aju pro-
daje sopstvenih proizvoda umjetni~kog i starog zanat-
stva i doma}e radinosti na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima,

v) bankarsko pravno lice, u slu~aju da obavqa finan-
sijske transakcije preko bankarskih ra~una,

g) energetska, komunalna, telekomunikaciona i druga
javna preduze}a koja naknadu za prodatu robu, odnosno
pru`ene usluge napla}uju ispostavqawem ra~una o
obra~unu potro{we preko mjernih instrumenata (elek-
tri~na energija, gas, grijawe, voda, telefon i dr.),

d) po{tanske aktivnosti i prevoz i isporuku
po{tanskih po{iqki,

|) advokatske djelatnosti,

e) obavezno socijalno osigurawe,

`) djelatnost vjerskih organizacija,

z) umjetni~ko i kwi`evno stvarala{tvo i scensku
umjetnost,

i) rad umjetni~kih ustanova,

j) djelatnost biblioteka,

k) djelatnost arhiva,

l) djelatnost muzeja,

q) prodaju preko automata,

m) uli~nu prodaju sladoleda, lozova, kokica, kwiga i
{tampe (kolporteri);

n) djelatnost ~ista~a cipela, nosa~a i lica za parki-
rawe automobila; i

w) djelatnosti obrazovawa (pred{kolsko, osnovno,
sredwe i visoko) i nau~noistra`iva~kog rada.

(3) Lice na koje se ne odnosi obaveza u smislu stava 2.
ovog ~lana, a istovremeno obavqa i djelatnosti koje nisu
izuzete, odnosno oslobo|ene od obaveze registrovawa
prometa preko fiskalne kase i prenosa podataka preko
terminala do servera PU u smislu stava 1. ovog ~lana,
du`no je da svaki pojedina~ni promet prilikom
obavqawa tih djelatnosti registruje preko fiskalne
kase, kao i da prenosi podatke preko terminala do
servera PU.

Fiskalni sistem
^lan 6.

Fiskalni sistem sastoji se od: 

a) fiskalne registar kase i terminala, ili

b) fiskalnog {tampa~a, terminala i softverske
aplikacije, ili

v) fiskalne registar kase - {tampa~a, terminala i
softverske aplikacije.

II - KARAKTERISTIKE FISKALNE KASE

Vrste fiskalnih kasa

^lan 7.

Fiskalna kasa mo`e biti realizovana kao:

a) fiskalna registar kasa koja prima komande od
kasira preko tastature fiskalne registar kase,

b) fiskalni {tampa~ koji prima komande od
nadre|enog ra~unara preko porta fiskalnog {tampa~a
ili

v) fiskalna registar kasa - {tampa~ koja prima
komande od kasira preko tastature fiskalne registar
kase - {tampa~a i od nadre|enog ra~unara preko porta
fiskalne registar kase - {tampa~a.

Vrste plombi fiskalne kase
^lan 8.

Fiskalna kasa posjeduje sqede}e plombe:

a) servisnu plombu koja spre~ava otvarawe ku}i{ta
fiskalne kase i pristup unutra{wosti fiskalne kase,
osim dijela ku}i{ta u koji se smje{taju papirne trake,

b) programsku plombu koja spre~ava izmjenu ili bri-
sawe sadr`aja programske memorije i

v) fiskalnu plombu koja spre~ava razdvajawe
fiskalnog modula od mati~ne plo~e fiskalne kase.

Vrste servisirawa fiskalne kase

^lan 9.

Vrste servisirawa fiskalne kase su:

a) neosnovano zahtijevano servisirawe,

b) tehni~ki pregled,

v) popravka neispravnosti bez skidawa programske i
fiskalne plombe,

g) popravka neispravnosti sa skidawem programske
plombe,

d) popravka neispravnosti sa skidawem fiskalne
plombe,

|) popravka neispravnosti sa skidawem i programske
i fiskalne plombe,

e) izmjena sadr`aja programske memorije,

`) zamjena fiskalnog modula i

z) izmjena sadr`aja programske memorije i zamjena
fiskalnog modula.

Vrste reseta fiskalne kase
^lan 10.

Vrste reseta fiskalne kase su:

a) brisawe cjelokupnog sadr`aja operativne memori-
je,

b) brisawe podataka o ostvarenom evidentiranom
prometu i ostvarenom reklamiranom prometu u opera-
tivnoj memoriji,

v) brisawe baze artikala u operativnoj memoriji i

g) deblokada softvera bez brisawa cjelokupnog
sadr`aja operativne memorije, podataka o ostvarenom
evidentiranom prometu i ostvarenom reklamiranom
prometu, i baze artikala u operativnoj memoriji.

Oznake poreskih stopa
^lan 11.

(1) Oznake va`e}ih poreskih stopa u fiskalnoj kasi
su: �A�, �E�, �J� i �K�.

(2) Obveznici ovog zakona koji nisu upisani u regi-
star obveznika PDV dodjequju oznaku poreske stope �A�
svim artiklima.

(3) Obveznici zakona koji su upisani u registar
obveznika PDV dodjequju oznaku poreske stope:

a) �E� artiklima na ~iji promet se pla}a PDV po
op{toj stopi propisanoj zakonom kojim se ure|uje PDV,

b) �J� artiklima na ~iji promet se pla}a PDV po
posebnoj stopi propisanoj zakonom kojim se ure|uje PDV,

v) �K� artiklima koji su oslobo|eni PDV.

Oznake sredstava pla}awa
^lan 12.

Oznake sredstava pla}awa u fiskalnoj kasi su:

a) �gotovina�, ako se pla}a gotovim novcem,
nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama,
internim karticama i sli~nim instrumentima pla}awa,

b) �~ek�, ako se pla}a ~ekom,

v) �kartica�, ako se pla}a platnom karticom i

g) �virman�, ako se pla}a op{tim nalogom za prenos
(virmanom).

IBFK i IBFM
^lan 13.

(1) Prva dva znaka IBFK slu`e za identifikaciju
ovla{}enog proizvo|a~a i tipa fiskalne kase, dok
narednih pet cifara slu`e za identifikaciju konkretne
fiskalne kase.

Ponedjeqak, 6. avgust 2007. SLU@BENI GLASNIK REPUBLIKE SRPSKE Broj 69 - Strana 3



(2) Prva dva znaka i prvih pet cifara IBFK i
IBFM su identi~ni.

(3) Posqedwa cifra IBFK uvijek je nula.

(4) Posqedwa cifra IBFM mo`e biti bilo koja
cifra od 0 do 9.

(5) Posqedwa cifra IBFM prvog fiskalnog modula
u fiskalnoj kasi sa odgovaraju}im IBFK uvijek je 0.

(6) Posqedwa cifra IBFM svakog narednog
fiskalnog modula u fiskalnoj kasi sa odgovaraju}im
IBFK uve}ava se za 1 u odnosu na IBFM prethodnog
fiskalnog modula, sve dok ne dostigne maksimalnu
dozvoqenu cifru iz stava 4. ovog ~lana.

(7) U slu~aju iz stava 6. ovog ~lana, fiskalna kasa sa
postoje}im IBFK ne mo`e se vi{e koristiti po popu-
wavawu fiskalnog modula sa IBFM ~ija je posqedwa
cifra jednaka maksimalno dozvoqenoj cifri iz stava 4.
ovog ~lana.

Tehni~ke i funkcionalne karakteristike 
fiskalne kase

^lan 14.

(1) Karakteristika evidentirawa prometa fiskalne
kase mora da:

a) omogu}i prijem komandi od kasira preko tastature
fiskalne kase, u slu~aju fiskalne registar kase i
fiskalne registar kase - {tampa~a,

b) omogu}i prijem komandi od nadre|enog ra~unara
preko porta fiskalne kase, u slu~aju fiskalnog
{tampa~a i fiskalne registar kase - {tampa~a,

v) obezbijedi klijentu vizuelno pra}ewe evidenti-
rawa prometa, stornirawa evidentiranog prometa,
reklamirawa prometa i stornirawa reklamiranog
prometa na displeju za klijenta,

g) obezbijedi kasiru vizuelno pra}ewe evidentirawa
prometa, stornirawa evidentiranog prometa, reklami-
rawa prometa i stornirawa reklamiranog prometa na
displeju za kasira, u slu~aju fiskalne registar kase,

d) obezbijedi evidentirawe prometa, stornirawe evi-
dentiranog prometa, reklamirawe prometa i stornirawe
reklamiranog prometa u konvertibilnim markama
zaokru`ivawem na drugu decimalu,

|) obezbijedi smje{tawe podataka o svakom pojedi-
na~nom ostvarenom evidentiranom prometu i svakom
pojedina~nom ostvarenom reklamiranom prometu u
operativnu memoriju,

e) omogu}i grupisawe, sumirawe i iskazivawe
podataka o ostvarenom evidentiranom prometu i ostva-
renom reklamiranom prometu po poreskim stopama i

`) obezbijedi automatsko formatirawe i prebaci-
vawe podataka o ostvarenom evidentiranom prometu i
ostvarenom reklamiranom prometu po poreskim stopama
iz operativne memorije u fiskalnu memoriju prilikom
formirawa dnevnog izvje{taja, a zatim automatsko bri-
sawe podataka o ostvarenom evidentiranom prometu i
ostvarenom reklamiranom prometu po poreskim stopama
u operativnoj memoriji u dozvoqenom periodu.

(2) Karakteristika bezbjednosti fiskalne kase mora
da:

a) omogu}i pristup dijelu ku}i{ta radi zamjene
papirnih traka bez skidawa servisne plombe,

b) onemogu}i pristup unutra{wosti fiskalne kase, a
naro~ito programskoj i fiskalnoj plombi, bez skidawa
servisne plombe,

v) obezbijedi pomo}u programske plombe za{titu
programa za upravqawe fiskalnom kasom, odnosno
sadr`aja programske memorije, od izmjena i brisawa,

g) obezbijedi ~itawe sadr`aja programske memorije
preko porta fiskalne kase, na osnovu komande primqene
preko porta fiskalne kase ili ~itawe sadr`aja pro-
gramske memorije u programatoru, nakon fizi~kog
va|ewa programske memorije iz fiskalne kase,

d) obezbijedi za{titu sadr`aja fiskalne memorije od
izmjena i brisawa,

|) onemogu}i pomo}u fiskalne plombe razdvajawe
fiskalnog modula od mati~ne plo~e fiskalne kase,

e) obezbijedi fizi~ku vezu fiskalnog modula i
ku}i{ta fiskalne kase putem zalivawa smjesom koja se
stvrdwava,

`) omogu}i automatsko ili ru~no prebacivawe
fiskalne kase u re`im ~itawa fiskalne memorije i

z) omogu}i ~itawe fiskalne memorije na osnovu
komandi primqenih preko porta fiskalne kase.

(3) Karakteristika upravqawa fiskalnom memori-
jom fiskalne kase mora da:

a) obezbijedi smje{tawe u fiskalnu memoriju 1.800
zapisa iz dnevnih izvje{taja koji obuhvataju: podatke o
ostvarenom evidentiranom prometu po poreskim stopama
izme|u dva uzastopna formirawa dnevnog izvje{taja,
podatke o ostvarenom reklamiranom prometu po
poreskim stopama izme|u dva uzastopna formirawa
dnevnog izvje{taja, broj posqedweg fiskalnog ra~una
izdatog prije formirawa dnevnog izvje{taja, broj
posqedweg reklamiranog ra~una izdatog prije formi-
rawa dnevnog izvje{taja i vremenske odrednice
sa~iwavawa dnevnog izvje{taja,

b) obezbijedi smje{tawe u fiskalnu memoriju 80
zapisa o vrsti i vremenskim odrednicama po~etka i
kraja servisirawa,

v) obezbijedi smje{tawe u fiskalnu memoriju 50
zapisa o vrsti i vremenskim odrednicama reseta,

g) obezbijedi smje{tawe u fiskalnu memoriju 30
zapisa o specifikaciji i vremenskim odrednicama
promjene poreskih stopa,

d) obezbijedi smje{tawe u fiskalnu memoriju IBFM
i IBO,

|) omogu}i pam}ewe podataka u fiskalnoj memoriji
najmawe pet godina, nezavisno od napajawa fiskalne kase
i

e) obezbijedi vizuelno i {tampano obavje{tewe o
potrebi za zamjenu fiskalnog modula prije svakog
formirawa dnevnog izvje{taja, u slu~aju da je broj pre-
ostalih mogu}ih smje{tawa dnevnih izvje{taja u
fiskalnu memoriju mawi od 50.

(4) Karakteristika onemogu}avawa registrovawa
prometa fiskalne kase mora da:

a) onemogu}i daqe registrovawe prometa pomo}u
fiskalne kase, nakon {to se popuni fiskalna memorija
fiskalne kase po bilo kom osnovu,

b) onemogu}i daqe registrovawe prometa pomo}u
fiskalne kase, ako je u postupku samotestirawa utvr|eno
da je fiskalna memorija neispravna,

v) onemogu}i daqe registrovawe prometa pomo}u
fiskalne kase, ako je u postupku samotestirawa utvr|eno
da je operativna memorija neispravna,

g) onemogu}i daqe registrovawe prometa pomo}u
fiskalne kase, ako je u postupku samotestirawa utvr|eno
da je bar jedan displej neispravan,

d) onemogu}i daqe registrovawe prometa pomo}u
fiskalne kase, ako je u postupku samotestirawa utvr|eno
da je {tampa~ neispravan i

|) onemogu}i daqe registrovawe prometa pomo}u
fiskalne kase u odsustvu bilo papirne trake za isje~ke,
bilo kontrolne papirne trake.

(5) Karakteristika {tampawa fiskalne kase mora da:

a) obezbijedi da od{tampani podaci na kontrolnoj
papirnoj traci preporu~enoj od ovla{}enog
proizvo|a~a budu ~itqivi u trajawu od najmawe ~etiri
godine od dana {tampawa,

b) obezbijedi {tampawe fiskalnih dokumenata na
slu`benom jeziku Republike Srpske,
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v) obezbijedi istovremeno {tampawe identi~nih
fiskalnih dokumenata u po jednom primjerku na
papirnoj traci za isje~ke i na kontrolnoj papirnoj
traci,

g) obezbijedi {tampawe podataka o svakom pojedi-
na~no evidentiranom prometu na isje~ku fiskalnog
ra~una i na kontrolnoj traci fiskalne kase,

d) obezbijedi {tampawe podataka o svakom pojedi-
na~no storniranom evidentiranom prometu na isje~ku
fiskalnog ra~una i na kontrolnoj traci fiskalne kase,

|) obezbijedi {tampawe podataka o svakom pojedi-
na~no reklamiranom prometu na isje~ku reklamiranog
ra~una i na kontrolnoj traci fiskalne kase,

e) obezbijedi {tampawe podataka o svakom pojedi-
na~no storniranom reklamiranom prometu na isje~ku
reklamiranog ra~una i na kontrolnoj traci fiskalne
kase,

`) onemogu}i {tampawe fiskalnih dokumenata prije
fiskalizacije,

z) omogu}i {tampawe fiskalnog loga iskqu~ivo na
fiskalnim dokumentima,

i) onemogu}i {tampawe nefiskalnih dokumenata
koji sadr`e kqu~ne rije~i i vrijednosti prometa iz
fiskalnih dokumenata,

j) onemogu}i {tampawe nefiskalnih dokumenata koji
sadr`e simbole koji li~e na fiskalni logo,

k) obezbijedi {tampawe baze artikala fiskalne kase,

l) obezbijedi da se svaka po~eta, pa prekinuta
operacija usqed neispravnosti {tampa~a, poslije
popravke {tampa~a nastavi i

q) obezbijedi da se svaka po~eta, pa prekinuta
operacija usqed prekida napajawa, poslije dovo|ewa
napajawa nastavi.

(6) Karakteristika onemogu}avawa brisawa broja~a
fiskalne kase mora da:

a) onemogu}i brisawe broja~a rednog broja
fiskalnog ra~una,

b) onemogu}i brisawe broja~a rednog broja reklami-
ranog ra~una,

v) onemogu}i brisawe broja~a rednog broja dnevnog
izvje{taja,

g) onemogu}i brisawe broja~a rednog broja servisi-
rawa,

d) onemogu}i brisawe broja~a rednog broja reseta i

|) onemogu}i brisawe broja~a rednog broja promjene
poreskih stopa.

(7) Karakteristika kontrole vremenskih odrednica
fiskalne kase mora da:

a) omogu}i o~itavawe vremenskih odrednica iz
~asovnika realnog vremena,

b) u zabrawenom periodu onemogu}i promjenu vremen-
skih odrednica ~asovnika realnog vremena,

v) omogu}i kontrolu unesenih vremenskih odrednica,
tako da unesene vremenske odrednice ne mogu biti stari-
je od vremenskih odrednica koje su ve} prethodno
smje{tene u fiskalnu memoriju,

g) u dozvoqenom periodu omogu}i promjenu zimskog u
qetno ra~unawe vremena i obrnuto, bez skidawa plombe
i

d) u dozvoqenom periodu omogu}i uno{ewe u
fiskalnu memoriju vremenskih odrednica kraja
fiskalizacije.

(8) Karakteristika specifikacije poreskih stopa
fiskalne kase mora da:

a) obezbijedi specifikaciju ~etiri poreske stope,
ozna~enih slovima �A�, �E�, �J� i �K� i

b) onemogu}i promjenu specifikacije poreskih stopa
u zabrawenom periodu.

(9) Karakteristika upravqawa operativnom memori-
jom i resetima fiskalne kase mora da:

a) obezbijedi ~uvawe sadr`aja operativne memorije
najmawe 30 dana nezavisno od napajawa fiskalne kase,

b) omogu}i uno{ewe naziva i adrese prodajnog mjesta
u operativnu memoriju,

v) omogu}i smje{tawe baze artikala u operativnu
memoriju,

g) omogu}i uno{ewe u operativnu memoriju vrijed-
nosti gotovine koju je u kasu unio kasir (�cash-in�),

d) omogu}i uno{ewe u operativnu memoriju vrijed-
nosti gotovine koju je iz kase iznio kasir (�cash-out�),

|) omogu}i bar jednu vrstu reseta fiskalne kase iz
~lana 10. ovog zakona,

e) u zabrawenom periodu omogu}i promjenu cijene
jedinice mjere u bazi artikala u operativnoj memoriji i
onemogu}i promjenu ili brisawe svih ostalih podataka
iz baze artikala u operativnoj memoriji, bez skidawa
servisne plombe i izvr{avawa reseta brisawa baze
artikala ili reseta brisawa cjelokupnog sadr`aja
operativne memorije,

`) u zabrawenom periodu onemogu}i promjenu ili
brisawe podataka o ostvarenom evidentiranom prometu
i ostvarenom reklamiranom prometu iz operativne
memorije, bez skidawa servisne plombe i izvr{avawa
odgovaraju}eg reseta,

z) onemogu}i izvr{avawe reseta brisawa cjelokupnog
sadr`aja operativne memorije, bez skidawa servisne
plombe, ukoliko je taj tip reseta realizovan,

i) onemogu}i izvr{avawe reseta brisawa podataka o
ostvarenom evidentiranom prometu i ostvarenom
reklamiranom prometu u operativnoj memoriji, bez ski-
dawa servisne plombe, ukoliko je ta vrsta reseta reali-
zovana i

j) omogu}i izvr{avawe reseta deblokade softvera,
bez skidawa servisne plombe, ukoliko je ta vrsta reseta
realizovana.

(10) Fiskalna kasa mora da zadovoqava najstro`ije
zahtjeve kvaliteta, {to je ozna~eno prilo`enom �CE�
oznakom.

Dodatna oprema fiskalne kase

^lan 15.

(1) Obveznik mo`e fiskalnu kasu povezati sa dodat-
nom opremom, kao {to je: nadre|eni ra~unar, barkod
~ita~, vaga, dodatni {tampa~ i dr.

(2) Dodatna oprema iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
povezivati iskqu~ivo preko porta fiskalne kase.

III - KARAKTERISTIKE TERMINALA

Vrste terminala

^lan 16.

Terminal mo`e biti realizovan kao:

a) nezavisan ure|aj u odnosu na fiskalnu kasu,
povezan sa fiskalnom kasom preko spoqa{weg porta
fiskalne kase i odgovaraju}eg kabla ili

b) unutra{wi dio fiskalne kase, povezan sa
fiskalnom kasom preko unutra{weg porta fiskalne
kase.

Vrste plombi terminala

^lan 17.

Terminal posjeduje sqede}e plombe:

a) servisnu plombu koja spre~ava otvarawe ku}i{ta
terminala i pristup unutra{wosti terminala i

b) programsku plombu koja spre~ava izmjenu ili bri-
sawe sadr`aja programske memorije.
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Vrste servisirawa terminala
^lan 18.

Vrste servisirawa terminala su:

a) neosnovano zahtijevano servisirawe,

b) tehni~ki pregled,

v) popravka neispravnosti bez skidawa programske
plombe,

g) popravka neispravnosti sa skidawem programske
plombe i

d) izmjena sadr`aja programske memorije.

Vrste reseta terminala
^lan 19.

Vrste reseta terminala su:

a) brisawe cjelokupnog sadr`aja operativne memori-
je i

b) brisawe posqedwe primqene komande u opera-
tivnoj memoriji.

Skup komandi za terminal
^lan 20.

Minimalni skup komandi koje terminal mora da
izvr{ava ~ine sqede}e komande:

a) zadavawe vremenske odrednice slawa podataka ka
serveru PU,

b) zadavawe perioda i vremena slawa podataka ka
serveru PU,

v) zahtjev za slawe datoteke sa svim servisirawima iz
fiskalne memorije,

g) zahtjev za slawe datoteke sa svim resetima iz
fiskalne memorije,

d) zahtjev za slawe datoteke sa svim promjenama
poreskih stopa iz fiskalne memorije,

|) zahtjev za slawe datoteke sa svim ostvarenim evi-
dentiranim i reklamiranim prometima iz svih dnevnih
izvje{taja iz fiskalne memorije,

e) zahtjev za slawe datoteke sa ostvarenim evidenti-
ranim i reklamiranim prometima u zadatom vremenskom
periodu iz fiskalne memorije i

`) zahtjev za slawe datoteke sa ostvarenim evidenti-
ranim i reklamiranim prometima koji jo{ nisu poslati
iz fiskalne memorije.

Tehni~ke i funkcionalne karakteristike terminala
^lan 21.

(1) Terminal mora da:

a) ima ugra|en prvi port terminala za povezivawe sa
fiskalnom kasom,

b) ima ugra|en drugi port terminala za povezivawe
sa dodatnom opremom fiskalne kase,

v) omogu}i transparentnu vezu fiskalne kase sa
dodatnom opremom fiskalne kase kroz terminal, dok ter-
minal ne komunicira sa fiskalnom kasom,

g) onemogu}i vezu fiskalne kase sa dodatnom opremom
fiskalne kase kroz terminal, za vrijeme dok terminal
komunicira sa fiskalnom kasom,

d) ima ugra|en konektor za povezivawe spoqa{we
antene,

|) omogu}i bar jednu vrstu reseta terminala iz ~lana
19. ovog zakona,

e) ima ugra|en ~asovnik realnog vremena sa baterij-
skim napajawem,

`) obezbijedi za{titu pomo}u programske plombe
programa za upravqawe terminalom, odnosno sadr`aja
programske memorije, od izmjena i brisawa,

z) onemogu}i pristup unutra{wosti terminala i
SIM Card (Subsriber Identity Module Card) pretplatni~koj
identifikacionoj kartici, bez skidawa servisne
plombe,

i) omogu}i be`i~nu komunikaciju sa serverom PU
preko GPRS (General Packet Radio Service) mre`e mobilne
telefonije namijewene za prenos podataka,

j) omogu}i rad u VPN (Virtual Private Network)
virtuelnoj privatnoj mre`i koju obezbje|uje operater
mobilne telefonije,

k) omogu}i upotrebu FTP (File Transfer Protocol) pro-
tokola za prenos datoteka izme|u terminala i servera
PU i

l) omogu}i sinhronizaciju ~asovnika realnog vreme-
na terminala sa ~asovnikom realnog vremena servera PU
pomo}u NTP (Network Time Protocol) mre`nog vremenskog
protokola, prilikom svakog slawa podataka do servera
PU.

(2) Karakteristike terminala iz stava 1. t. a) - g) ovog
~lana ne moraju biti implementirane u slu~aju da ter-
minal predstavqa unutra{wi dio fiskalne kase,
povezan sa fiskalnom kasom preko unutra{weg porta
fiskalne kase.

(3) Karakteristika definisawa prava pristupa ter-
minala mora da:

a) omogu}i definisawe korisni~kog imena i lozinke
za pristup VPN mre`i,

b) omogu}i definisawe adrese servera PU,

v) omogu}i definisawe korisni~kog imena i lozinke
za pristup serveru PU,

g) omogu}i definisawe naziva direktorijuma u
serveru PU u koji se smje{taju poslati podaci,

d) omogu}i definisawe naziva direktorijuma u
serveru PU iz koga se ~itaju komande i

|) omogu}i promjenu unesenih podataka iz t. a), b), v),
g) i d) ovog stava preko porta terminala na osnovu
lozinke koja je jedinstvena za taj terminal.

(4) Karakteristika pristupa serveru terminala mora
da:

a) omogu}i prijem komandi sa servera PU,

b) omogu}i automatsko ili ru~no aktivirawe
o~itavawa podataka iz fiskalne memorije fiskalne kase,

v) omogu}i o~itavawe podataka iz fiskalne memori-
je fiskalne kase preko porta fiskalne kase, kao {to su:
IBO, IBFM, vrsta i vremenske odrednice servisirawa,
vrsta i vremenska odrednica reseta, specifikacija i
vremenska odrednica promjene poreskih stopa, vremenska
odrednica formirawa dnevnog izvje{taja, vrijednosti
ostvarenog evidentiranog prometa po svim poreskim
stopama, vrijednosti ostvarenog reklamiranog prometa
po svim poreskim stopama, broj posqedweg fiskalnog
ra~una prije formirawa dnevnog izvje{taja, broj
posqedweg reklamiranog ra~una prije formirawa
dnevnog izvje{taja, i sl,

g) aktivira prvu vizuelnu indikaciju u definisanom
vremenskom intervalu prije vremenske odrednice slawa
zahtijevanih podataka do servera PU,

d) deaktivira prvu vizuelnu indikaciju i aktivira
drugu vizuelnu indikaciju za vrijeme ~itawa podataka iz
fiskalne memorije,

|) deaktivira drugu vizuelnu indikaciju i aktivira
tre}u vizuelnu indikaciju za sve vrijeme dok o~itani
podaci nisu ispravno preneseni serveru PU,

e) omogu}i prenos podataka do servera PU,

`) omogu}i prijem odziva servera PU,

z) omogu}i detekciju ispravnosti prenosa podataka
na osnovu primqenog odziva servera PU,

i) omogu}i ponovni prenos zahtijevanih podataka ka
serveru PU u zadato vrijeme, najvi{e definisan broj
puta na dan u definisanim vremenskim intervalima, u
slu~aju prethodnog neispravnog prenosa podataka do
servera PU,
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j) provjerava ispravnost naziva datoteke sa koman-
dama, koji se sastoji od IBFK i oznake datoteke sa
komandama,

k) omogu}i izvr{avawe komandi iz ~lana 20. ovog
zakona pro~itanih iz datoteke sa komandama,

l) formira naziv datoteke sa servisirawima od
IBFK i oznake datoteke sa servisirawima,

q) omogu}i formirawe datoteke sa servisirawima
od IBO, IBFM, vrste i vremenskih odrednica po~etka i
kraja svakog servisirawa,

m) formira naziv datoteke sa resetima od IBFK i
oznake datoteke sa resetima,

n) omogu}i formirawe datoteke sa resetima od IBO,
IBFM, vrste i vremenskih odrednica reseta,

w) formira naziv datoteke sa promjenama poreskih
stopa od IBFK i oznake datoteke sa promjenama
poreskih stopa,

o) omogu}i formirawe datoteke sa promjenama
poreskih stopa od IBO, IBFM, vrijednosti poreskih
stopa i vremenskih odrednica promjena poreskih stopa,

p) onemogu}i brisawe broja~a rednog broja datoteke
sa ostvarenim evidentiranim i reklamiranim prometi-
ma,

r) formira naziv datoteke sa ostvarenim evidenti-
ranim i reklamiranim prometima od IBFK, oznake i
rednog broja datoteke sa ostvarenim evidentiranim i
reklamiranim prometima i

s) omogu}i formirawe datoteke sa ostvarenim evi-
dentiranim i reklamiranim prometima od IBO, IBFM,
rednog broja dnevnog izvje{taja, rednog broja posqedweg
fiskalnog ra~una obuhva}enog dnevnim izvje{tajem,
rednog broja posqedweg reklamiranog ra~una
obuhva}enog dnevnim izvje{tajem, vremenskih odrednica
formirawa dnevnog izvje{taja, vrijednosti ostvarenih
evidentiranih prometa i ostvarenih reklamiranih
prometa po svim poreskim stopama.

(5) Terminal mora da zadovoqava najstro`ije zahtje-
ve kvaliteta, {to je ozna~eno prilo`enom �CE� oznakom.

Korisni~ke funkcije terminala

^lan 22.

(1) Terminal mo`e da obezbijedi zadavawe kori-
sni~kih komandi fiskalnoj kasi, kao {to su: promjena
cijene jedinice mjere, a`urirawe baze artikala, ~itawe
baze artikala, o~itavawe liste prodatih artikala,
o~itavawe liste reklamiranih artikala i sl.

(2) Terminal mo`e da obezbijedi izvr{avawe i
drugih korisni~kih funkcija na prodajnom mjestu, koje
nisu direktno povezane sa fiskalnom kasom, kao {to su:
dopuna SIM kartica za mobilne telefone, uplata
LOTO kombinacija, emitovawe marketin{kih poruka na
dodatnom displeju, umre`avawe slot ma{ina,
umre`avawe ~ita~a platnih kartica, alarmirawe usqed
po`ara ili neovla{}enog ulaska u prodajni objekat,
prenos videa, slike i zvuka sa sigurnosne kamere i
mikrofona i sl.

IV - KARAKTERISTIKE SOFTVERSKE
APLIKACIJE

Vrste softverskih aplikacija

^lan 23.

Softverska aplikacija mo`e biti realizovana kao:

a) nezavisan program ili

b) modul prodaje koji predstavqa dio nekog
ra~unovodstveno-kwigovodstvenog programa.

Vrste servisirawa softverske aplikacije

^lan 24.

Vrste servisirawa softverske aplikacije su:

a) neosnovano zahtijevano servisirawe,

b) tehni~ki pregled i

v) reinstalacija softverske aplikacije.

Funkcionalne karakteristike softverske aplikacije
^lan 25.

Softverska aplikacija mora biti osposobqena da:

a) obezbijedi kasiru vizuelno pra}ewe evidentirawa,
stornirawa i reklamirawa prometa na monitoru
nadre|enog ra~unara,

b) obezbijedi identi~nost, odnosno sinhronizaciju
baze artikala u fiskalnoj kasi sa bazom artikala u
nadre|enom ra~unaru,

v) omogu}i istovremeno {tampawe identi~nih
fiskalnih dokumenata u po jednom primjerku na
papirnoj traci za isje~ke i na kontrolnoj papirnoj
traci fiskalne kase,

g) obezbijedi {tampawe svakog pojedina~no eviden-
tiranog prometa na isje~ku fiskalnog ra~una i na kon-
trolnoj traci fiskalne kase,

d) obezbijedi {tampawe svakog pojedina~no storni-
ranog evidentiranog prometa na isje~ku fiskalnog
ra~una i na kontrolnoj traci fiskalne kase,

|) obezbijedi {tampawe svakog pojedina~no reklami-
ranog prometa na isje~ku reklamiranog ra~una i na kon-
trolnoj traci fiskalne kase,

e) obezbijedi {tampawe svakog pojedina~no storni-
ranog reklamiranog prometa na isje~ku reklamiranog
ra~una i na kontrolnoj traci fiskalne kase,

`) onemogu}i {tampawe nefiskalnih dokumenata
koji sadr`e kqu~ne rije~i i vrijednosti prometa iz
fiskalnih dokumenata na nefiskalnom {tampa~u,
nefiskalizovanoj ili fiskalizovanoj fiskalnoj kasi,

z) onemogu}i {tampawe nefiskalnih dokumenata koji
sadr`e simbole koji li~e na fiskalni logo na
nefiskalnom {tampa~u, nefiskalizovanoj ili fiskali-
zovanoj fiskalnoj kasi,

i) obezbijedi {tampawe baze artikala fiskalne kase,

j) onemogu}i daqe registrovawe prometa pomo}u
nadre|enog ra~unara u odsustvu bilo papirne trake sa
isje~cima, bilo kontrolne papirne trake u fiskalnoj
kasi i

k) onemogu}i daqe registrovawe prometa pomo}u
nadre|enog ra~unara u slu~aju neispravnosti fiskalne
kase.

V - FISKALNI DOKUMENTI

Fiskalni ra~un

^lan 26.

(1) Fiskalni ra~un je fiskalni dokument na kome se
nalazi od{tampan svaki pojedina~no evidentiran
promet i svaki pojedina~no storniran evidentiran
promet.

(2) Fiskalni ra~un obavezno sadr`i sqede}e
podatke:

a) naziv obveznika,

b) naziv i adresu prodajnog mjesta,

v) IBO,

g) IBFM,

d) naziv fiskalnog dokumenta,

|) listu pojedina~nih evidentiranih prometa, od
kojih svaki sadr`i: naziv evidentiranog artikla,
jedinicu mjere, koli~inu, cijenu po jedinici mjere, vri-
jednost pojedina~nog evidentiranog prometa i oznaku
poreske stope, ukoliko je uop{te obavqeno evidenti-
rawe prometa,

e) listu pojedina~nih storniranih evidentiranih
prometa, od kojih svaki sadr`i: naziv storniranog evi-
dentiranog artikla, jedinicu mjere, koli~inu sa nega-
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tivnim predznakom, cijenu po jedinici mjere, vrijednost
pojedina~nog storniranog evidentiranog prometa sa
negativnim predznakom i oznaku poreske stope, ukoliko
je uop{te evidentiran promet, a zatim stornirawe bar
jednog dijela evidentiranog prometa,

`) specifikaciju poreskih stopa kori{}enih u
ta~ki e) ovog ~lana,

z) iznos ostvarenog evidentiranog poreza po
poreskim stopama kori{}enim u ta~ki e) ovog ~lana,

i) ukupan iznos ostvarenog evidentiranog poreza,

j) vrijednost ostvarenog evidentiranog prometa po
poreskim stopama kori{}enim u ta~ki e) ovog ~lana,

k) ukupnu vrijednost ostvarenog evidentiranog
prometa,

l) ukupan iznos za uplatu od klijenta,

q) listu sredstava pla}awa izabranih od klijenta i
upla}en iznos od klijenta po svakom izabranom sredstvu
pla}awa,

m) ukupan upla}en iznos od klijenta, jednak zbiru
upla}enih iznosa po svim sredstvima pla}awa,

n) iznos za vra}awe klijentu, jednak razlici ukupno
upla}enog iznosa od klijenta i ukupnog iznosa za uplatu,

w) vremensku odrednicu formirawa fiskalnog
ra~una,

o) redni broj fiskalnog ra~una i

p) fiskalni logo.

(3) Fiskalni ra~un mo`e biti pra}en marketin{kom
porukom odvojenom pomo}u od{tampanog separatora.

Reklamirani ra~un

^lan 27.

(1) Reklamirani ra~un je fiskalni dokument na kome
se nalazi od{tampan svaki pojedina~no reklamiran
promet i svaki pojedina~no storniran reklamiran
promet.

(2) Reklamirani ra~un obavezno sadr`i sqede}e
podatke:

a) naziv obveznika,

b) naziv i adresu prodajnog mjesta,

v) IBO,

g) IBFM,

d) naziv fiskalnog dokumenta,

|) listu pojedina~nih reklamiranih prometa, od
kojih svaki sadr`i: naziv reklamiranog artikla,
jedinicu mjere, koli~inu, cijenu po jedinici mjere, vri-
jednost pojedina~nog reklamiranog prometa i oznaku
poreske stope, ukoliko je uop{te obavqeno reklamirawe
prometa,

e) listu pojedina~nih storniranih reklamiranih
prometa, od kojih svaki sadr`i: naziv storniranog
reklamiranog artikla, jedinicu mjere, koli~inu sa nega-
tivnim predznakom, cijenu po jedinici mjere, vrijednost
pojedina~nog storniranog reklamiranog prometa sa
negativnim predznakom i oznaku poreske stope, ukoliko
je uop{te obavqeno reklamirawe prometa, a zatim
stornirawe bar jednog dijela reklamiranog prometa,

`) specifikaciju poreskih stopa kori{}enih u
ta~ki |) ovog ~lana,

z) iznos ostvarenog reklamiranog poreza po poreskim
stopama kori{}enim u ta~ki |) ovog ~lana,

i) ukupan iznos ostvarenog reklamiranog poreza,

j) vrijednost ostvarenog reklamiranog prometa po
poreskim stopama kori{}enim u ta~ki |) ovog ~lana,

k) ukupnu vrijednost ostvarenog reklamiranog
prometa,

l) ukupan iznos za isplatu klijentu od kasira,

q) listu sredstava pla}awa koje je izabrao klijent i
iznos koji je uplatio klijent po svakom izabranom sred-
stvu pla}awa,

m) ukupan iznos koji je uplatio klijent, jednak zbiru
upla}enih iznosa po svim sredstvima pla}awa,

n) iznos za vra}awe klijentu, jednak zbiru ukupno
upla}enog iznosa od klijenta i ukupnog iznosa za
isplatu,

w) vremenske odrednice formirawa reklamiranog
ra~una,

o) redni broj reklamiranog ra~una i

p) fiskalni logo.

(3) Reklamirani ra~un mo`e biti pra}en mar-
ketin{kom porukom odvojenom pomo}u od{tampanog
separatora.

Presjek stawa

^lan 28.

(1) Presjek stawa je fiskalni dokument koji se
formira i {tampa po potrebi, a u kome se sumiraju
podaci zabiqe`eni od trenutka formirawa prethodnog
dnevnog izvje{taja.

(2) Presjek stawa sadr`i sqede}e podatke:

a) naziv obveznika,

b) naziv i adresu prodajnog mjesta,

v) IBO,

g) IBFM,

d) naziv fiskalnog dokumenta,

|) ukupan broj servisirawa,

e) vrstu, broj i vremenske odrednice svih servisira-
wa u izvje{tajnom periodu, koji se ra~una od formirawa
posqedweg dnevnog izve{taja do formirawa presjeka
stawa,

`) ukupan broj reseta svih tipova,

z) vrstu, broj i vremenske odrednice svih reseta u
izvje{tajnom periodu iz ta~ke e) ovog ~lana,

i) ukupan broj promjena poreskih stopa,

j) specifikaciju, broj i vremenske odrednice svih
promjena poreskih stopa u izvje{tajnom periodu iz ta~ke
e) ovog ~lana,

k) iznos ostvarenog evidentiranog poreza po svim
poreskim stopama u izvje{tajnom periodu iz ta~ke e)
ovog ~lana,

l) ukupan iznos ostvarenog evidentiranog poreza u
izvje{tajnom periodu iz ta~ke e) ovog ~lana,

q) vrijednost ostvarenog evidentiranog prometa po
svim poreskim stopama u izvje{tajnom periodu iz ta~ke
e) ovog ~lana,

m) ukupnu vrijednost ostvarenog evidentiranog
prometa u izvje{tajnom periodu iz ta~ke e) ovog ~lana,

n) iznos ostvarenog reklamiranog poreza po svim
poreskim stopama u izve{tajnom periodu iz ta~ke e) ovog
~lana,

w) ukupan iznos ostvarenog reklamiranog poreza u
izvje{tajnom periodu iz ta~ke e) ovog ~lana,

o) vrijednost ostvarenog reklamiranog prometa po
svim poreskim stopama u izvje{tajnom periodu iz ta~ke
e) ovog ~lana,

p) ukupnu vrijednost ostvarenog reklamiranog
prometa u izvje{tajnom periodu iz ta~ke e) ovog ~lana,

r) iznos gotovine u kasi u izvje{tajnom periodu iz
ta~ke e) ovog ~lana,

s) vrijednost ~ekova u kasi u izvje{tajnom periodu iz
ta~ke e) ovog ~lana,

t) vrijednost prometa karticama u kasi u
izvje{tajnom periodu iz ta~ke e) ovog ~lana,

Strana 8 - Broj 69 SLU@BENI GLASNIK REPUBLIKE SRPSKE Ponedjeqak, 6. avgust 2007.



}) vrijednost virmana u kasi u izvje{tajnom periodu
iz ta~ke e) ovog ~lana,

u) vremensku odrednicu formirawa presjeka stawa,

f) redni broj prvog i posqedweg fiskalnog ra~una u
izvje{tajnom periodu iz ta~ke e) ovog ~lana,

h) redni broj prvog i posqedweg reklamiranog
ra~una u izvje{tajnom periodu iz ta~ke e) ovog ~lana;

c) redni broj posqedweg dnevnog izvje{taja,

~) broj preostalih dnevnih izvje{taja do popuwavawa
fiskalne memorije i

x) fiskalni logo.

Dnevni izvje{taj
^lan 29.

(1) Dnevni izvje{taj je fiskalni dokument koji se
formira i {tampa na kraju rada, jednom dnevno, a u kome
se sumiraju podaci zabiqe`eni od trenutka formirawa
prethodnog dnevnog izvje{taja.

(2) Dnevni izvje{taj sadr`i sqede}e podatke:

a) naziv obveznika,

b) naziv i adresu prodajnog mjesta,

v) IBO,

g) IBFM,

d) naziv fiskalnog dokumenta,

|) ukupan broj servisirawa,

e) vrstu, broj i vremenske odrednice svih servisira-
wa u izvje{tajnom periodu, koji se ra~una od formirawa
prethodnog dnevnog izvje{taja do formirawa teku}eg
dnevnog izvje{taja,

`) ukupan broj reseta svih tipova,

z) vrstu, broj i vremenske odrednice svih reseta u
izvje{tajnom periodu iz ta~ke e) ovog ~lana,

i) ukupan broj promjena poreskih stopa,

j) specifikaciju, broj i vremenske odrednice svih
promjena poreskih stopa u izvje{tajnom periodu iz ta~ke
e) ovog ~lana,

k) iznos ostvarenog evidentiranog poreza po svim
poreskim stopama u izvje{tajnom periodu iz ta~ke e)
ovog ~lana,

l) ukupan iznos ostvarenog evidentiranog poreza u
izvje{tajnom periodu iz ta~ke e) ovog ~lana,

q) vrijednost ostvarenog evidentiranog prometa po
svim poreskim stopama u izvje{tajnom periodu iz ta~ke
e) ovog ~lana,

m) ukupnu vrijednost ostvarenog evidentiranog
prometa u izvje{tajnom periodu iz ta~ke e) ovog ~lana,

n) iznos ostvarenog reklamiranog poreza po svim
poreskim stopama u izvje{tajnom periodu iz ta~ke e)
ovog ~lana,

w) ukupan iznos ostvarenog reklamiranog poreza u
izvje{tajnom periodu iz ta~ke e) ovog ~lana,

o) vrijednost ostvarenog reklamiranog prometa po
svim poreskim stopama u izvje{tajnom periodu iz ta~ke
e) ovog ~lana,

p) ukupnu vrijednost ostvarenog reklamiranog
prometa u izvje{tajnom periodu iz ta~ke e) ovog ~lana,

r) vremensku odrednicu formirawa dnevnog
izvje{taja,

s) redni broj prvog i posqedweg fiskalnog ra~una u
izvje{tajnom periodu iz ta~ke e) ovog ~lana,

t) redni broj prvog i posqedweg reklamiranog
ra~una u izvje{tajnom periodu iz ta~ke e) ovog ~lana;

}) redni broj dnevnog izvje{taja,

u) broj preostalih dnevnih izvje{taja do popuwavawa
fiskalne memorije i

f) fiskalni logo.

Periodi~ni izvje{taj
^lan 30.

(1) Periodi~ni izvje{taj je fiskalni dokument koji
se formira i {tampa na kraju rada, posqedweg dana
svakog poreskog perioda i po potrebi, a u kome se sumi-
raju podaci zabiqe`eni u zadatom izvje{tajnom periodu.

(2) Periodi~ni izvje{taj sadr`i sqede}e podatke:

a) naziv obveznika,

b) naziv i adresu prodajnog mjesta,

v) IBO,

g) IBFM,

d) naziv fiskalnog dokumenta,

|) vremensku odrednicu po~etka i kraja izvje{tajnog
perioda za koji je formiran periodi~ni izvje{taj,

e) ukupan broj servisirawa,

`) vrstu, broj i vremenske odrednice svih servisira-
wa u izvje{tajnom periodu iz ta~ke |) ovog ~lana,

z) ukupan broj reseta svih tipova,

i) vrstu, broj i vremenske odrednice svih reseta u
izvje{tajnom periodu iz ta~ke |) ovog ~lana,

j) ukupan broj promjena poreskih stopa,

k) specifikaciju, broj i vremenske odrednice svih
promjena poreskih stopa u izvje{tajnom periodu iz ta~ke
|) ovog ~lana,

l) iznos ostvarenog evidentiranog poreza po svim
poreskim stopama u izvje{tajnom periodu iz ta~ke |)
ovog ~lana,

q) ukupan iznos ostvarenog evidentiranog poreza u
izvje{tajnom periodu iz ta~ke |) ovog ~lana,

m) vrijednost ostvarenog evidentiranog prometa po
svim poreskim stopama u izvje{tajnom periodu iz ta~ke
|) ovog ~lana,

n) ukupnu vrijednost ostvarenog evidentiranog
prometa u izvje{tajnom periodu iz ta~ke |) ovog ~lana,

w) iznos ostvarenog reklamiranog poreza po svim
poreskim stopama u izvje{tajnom periodu iz ta~ke |)
ovog ~lana,

o) ukupan iznos ostvarenog reklamiranog poreza u
izvje{tajnom periodu iz ta~ke |) ovog ~lana,

p) vrijednost ostvarenog reklamiranog prometa po
svim poreskim stopama u izvje{tajnom periodu iz ta~ke
|) ovog ~lana,

r) ukupnu vrijednost ostvarenog reklamiranog
prometa u izvje{tajnom periodu iz ta~ke |) ovog ~lana,

s) vremensku odrednicu formirawa periodi~nog
izvje{taja,

t) redni broj prvog i posqedweg fiskalnog ra~una u
izvje{tajnom periodu iz ta~ke |) ovog ~lana,

}) redni broj prvog i posqedweg reklamiranog
ra~una u izve{tajnom periodu iz ta~ke |) ovog ~lana,

u) redni broj prvog i posqedweg dnevnog izvje{taja u
izvje{tajnom periodu iz ta~ke |) ovog ~lana,

f) broj preostalih dnevnih izvje{taja do popu-
wavawa fiskalne memorije i

h) fiskalni logo.

VI - STAVQAWE U PROMET FISKALNOG 
SISTEMA

Registracija i odobrewa

^lan 31.

(1) Fiskalni sistem mo`e stavqati u promet samo
registrovani proizvo|a~ sa odobrewem za taj tip
fiskalnog sistema (u daqem tekstu: ovla{}eni proizvo-
|a~).

(2) Ministar trgovine i turizma (u daqem tekstu:
ministar) na prijedlog Komisije vr{i izdavawe
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rje{ewa za registraciju proizvo|a~a i brisawe iz regi-
stra registrovanih proizvo|a~a.

(3) Ministar na prijedlog Komisije izdaje i ukida
odobrewe za odre|eni tip fiskalnog sistema.

(4) Ministarstvo vodi registar registrovanih
proizvo|a~a i izdatih odobrewa iz stava 1. ovog ~lana.

Zahtjev za registrovawe proizvo|a~a
^lan 32.

Proizvo|a~ mo`e podnijeti Ministarstvu zahtjev za
registrovawe poslije raspisanog javnog poziva, koji
sadr`i:

a) popuwen formular za registrovawe proizvo|a~a,

b) licitacionu garanciju poslovne banke sa klauzu-
lom �bez prigovora� u visini od 700.000 KM i rokom
va`ewa od 12 mjeseci,

v) potvrdu od nadle`nog organa o upisu proizvo|a~a
u registar nadle`nog organa kao pravnog lica za
obavqawe djelatnosti proizvodwe ra~unara i druge
opreme za obradu podataka i djelatnosti pru`awa savje-
ta i izrade kompjuterskih programa,

g) podatke o proizvo|a~u (naziv i adresa, kadrovska i
tehni~ka opremqenost, reference proizvo|a~a,
finansijski kapacitet i sl.),

d) podatke o organizaciji distributivne mre`e
(nazivi i adrese ovla{}enih distributera, kadrovska i
tehni~ka opremqenost i sl.),

|) podatke o organizaciji servisne mre`e (nazivi i
adrese ovla{}enih servisa, kadrovska i tehni~ka
opremqenost i sl.) i

e) podatke o finansijskim i drugim pogodnostima za
prodaju fiskalnog sistema obvezniku,

`) ovjerenu kopiju sertifikata ISO 9000.

Postupak za registrovawe proizvo|a~a
^lan 33.

(1) Komisija dostavqa ministru prijedlog rje{ewa
za registrovawe proizvo|a~a na osnovu pozitivne ocjene
kompletnosti dostavqene dokumentacije iz ~lana 32.
ovog zakona u skladu sa Zakonom o op{tem upravnom po-
stupku.

(2) Na rje{ewe ministra mo`e se izjaviti `alba
Vladi.

(3) Tro{kove registrovawa proizvo|a~a iz ~lana 32.
ovog zakona snosi proizvo|a~.

(4) Rje{ewe o registrovawu proizvo|a~a objavquje se
u �Slu`benom glasniku Republike Srpske�.

Zahtjev za izdavawe uvjerewa o ispuwenosti tehni~kih
i funkcionalnih karakteristika fiskalne kase

^lan 34.

Registrovani proizvo|a~ mo`e podnijeti Komisiji
zahtjev za izdavawe uvjerewa o ispuwenosti tehni~kih i
funkcionalnih karakteristika za odre|eni tip
fiskalne kase, koji sadr`i:

a) popuwen formular za ispitivawe uzorka tipa
fiskalne kase,

b) komercijalnu bro{uru tog tipa fiskalne kase, sa
nazna~enim tipom i slikom tog tipa fiskalne kase i
podacima o proizvo|a~u,

v) korisni~ko i servisno uputstvo tog tipa fiskalne
kase koje obuhvata: osnovne tehni~ke podatke, instrukci-
je o na~inu kori{}ewa, programirawa i odr`avawa,
opis konstrukcije, monta`ni crte`, detaqne elektri~ne
{eme, spisak elektronskih elemenata, komunikacioni
protokol, opis i izgled proizvo|a~ke plombe i na~ina
plombirawa servisnom plombom, algoritam rada
fiskalne kase i sl.,

g) pisanu izjavu registrovanog proizvo|a~a da taj tip
fiskalne kase nema skrivene funkcije koje nisu navedene
u dokumentaciji iz ta~ke v) ovog ~lana,

d) uzorak tipa fiskalne kase namijewen za ispiti-
vawe i

|) sva ostala potrebna sredstva za ispitivawe zahti-
jevana formularom iz ta~ke a) ovog ~lana.

Postupak izdavawa uvjerewa o ispuwenosti tehni~kih i
funkcionalnih karakteristika fiskalne kase

^lan 35.

(1) Komisija organizuje ispitivawe ispuwenosti
tehni~kih i funkcionalnih karakteristika fiskalne
kase.

(2) Komisija izdaje registrovanom proizvo|a~u
uvjerewe iz ~lana 34. ovog zakona na osnovu pozitivnog
rezultata ispitivawa ispuwenosti tehni~kih i
funkcionalnih karakteristika uzorka tipa fiskalne
kase. U suprotnom, Komisija odbija zahtjev zbog nega-
tivnog rezultata ispitivawa ispuwenosti tehni~kih i
funkcionalnih karakteristika uzorka tipa fiskalne
kase.

(3) Tro{kove ispitivawa iz stava 1. ovog ~lana i
izdavawa uvjerewa ili rje{ewa iz stava 2. ovog ~lana
snosi registrovani proizvo|a~.

(4) U slu~aju izmjene tehni~kih i funkcionalnih
karakteristika tipa fiskalne kase za koji je izdato
uvjerewe, registrovani proizvo|a~ du`an je da pribavi
od Komisije novo uvjerewe o ispuwenosti tehni~kih i
funkcionalnih karakteristika tog tipa fiskalne kase
prije stavqawa u promet tog tipa fiskalne kase.

Zahtjev za izdavawe uvjerewa o ispuwenosti tehni~kih
i funkcionalnih karakteristika terminala

^lan 36.

Registrovani proizvo|a~ mo`e podnijeti Komisiji
zahtjev za izdavawe uvjerewa o ispuwenosti tehni~kih i
funkcionalnih karakteristika za odre|eni tip termi-
nala, koji sadr`i:

a) popuwen formular za ispitivawe uzorka tipa ter-
minala,

b) komercijalnu bro{uru tog tipa terminala, sa
nazna~enim tipom i slikom tog tipa terminala i
podacima o proizvo|a~u,

v) korisni~ko i servisno uputstvo tog tipa termi-
nala koje obuhvata: osnovne tehni~ke podatke, instruk-
cije o na~inu kori{}ewa, programirawa i odr`avawa,
opis konstrukcije, monta`ni crte`, detaqne elektri~ne
{eme, spisak elektronskih elemenata, komunikacioni
protokol, na~in plombirawa servisnom plombom, algo-
ritam rada terminala i sl.,

g) pisanu izjavu registrovanog proizvo|a~a da taj tip
terminala nema skrivene funkcije koje nisu navedene u
dokumentaciji iz ta~ke v) ovog ~lana,

d) uzorak tipa terminala namijewen za ispitivawe i

|) sva ostala potrebna sredstva za ispitivawe zahti-
jevana formularom iz ta~ke a) ovog ~lana.

Postupak izdavawa uvjerewa o ispuwenosti tehni~kih i
funkcionalnih karakteristika terminala

^lan 37.

(1) Komisija organizuje ispitivawe ispuwenosti
tehni~kih i funkcionalnih karakteristika terminala.

(2) Komisija izdaje registrovanom proizvo|a~u
uvjerewe iz ~lana 36. ovog zakona na osnovu pozitivnog
rezultata ispitivawa ispuwenosti tehni~kih i
funkcionalnih karakteristika uzorka tipa terminala.
U suprotnom, Komisija odbija zahtjev zbog negativnog
rezultata ispitivawa ispuwenosti tehni~kih i
funkcionalnih karakteristika uzorka tipa terminala.

(3) Tro{kove ispitivawa iz stava 1. ovog ~lana i
izdavawa uvjerewa ili rje{ewa iz stava 2. ovog ~lana
snosi registrovani proizvo|a~.

(4) U slu~aju izmjene tehni~kih i funkcionalnih
karakteristika tipa terminala za koji je izdato
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uvjerewe, registrovani proizvo|a~ du`an je da pribavi
od Komisije novo uvjerewe o ispuwenosti tehni~kih i
funkcionalnih karakteristika tog tipa terminala,
prije stavqawa u promet tog tipa terminala.

Zahtjev za izdavawe uvjerewa o ispuwenosti
funkcionalnih karakteristika softverske aplikacije

^lan 38.

Registrovani proizvo|a~ mo`e podnijeti Komisiji
zahtjev za izdavawe uvjerewa o ispuwenosti funkcional-
nih karakteristika za odre|eni tip softverske
aplikacije, koji sadr`i:

a) popuwen formular za ispitivawe uzorka tipa
softverske aplikacije,

b) komercijalnu bro{uru tog tipa softverske
aplikacije, sa nazna~enim tipom i slikom osnovnog
menija softverske aplikacije i podacima o proizvo|a~u,

v) korisni~ko uputstvo koje obuhvata: osnovne
tehni~ke podatke, instrukcije o instalaciji, na~inu
kori{}ewa i potrebnim hardverskim resursima
nadre|enog ra~unara, tipu fiskalne kase kojoj zadaje
komande, komunikacioni protokol, algoritam rada
softverske aplikacije i sl.,

g) pisanu izjavu registrovanog proizvo|a~a da taj tip
softverske aplikacije nema skrivene funkcije koje nisu
navedene u dokumentaciji iz ta~ke v) ovog ~lana,

d) uzorak tipa softverske aplikacije namijewen za
ispitivawe i

|) sva ostala potrebna sredstva za ispitivawe zahti-
jevana formularom iz ta~ke a) ovog ~lana.

Postupak izdavawa uvjerewa o ispuwenosti
funkcionalnih karakteristika softverske aplikacije

^lan 39.

(1) Komisija organizuje ispitivawe ispuwenosti
funkcionalnih karakteristika softverske aplikacije.

(2) Komisija izdaje registrovanom proizvo|a~u
uvjerewe iz ~lana 38. ovog zakona na osnovu pozitivnog
rezultata ispitivawa ispuwenosti funkcionalnih
karakteristika uzorka tipa softverske aplikacije. U
suprotnom, Komisija odbija zahtjev zbog negativnog
rezultata ispitivawa ispuwenosti funkcionalnih
karakteristika uzorka tipa softverske aplikacije.

(3) Tro{kove ispitivawa iz stava 1. ovog ~lana i
izdavawa uvjerewa ili rje{ewa iz stava 2. ovog ~lana
snosi registrovani proizvo|a~.

(4) U slu~aju izmjene funkcionalnih karakteristika
tipa softverske aplikacije za koji je izdato uvjerewe,
registrovani proizvo|a~ du`an je da pribavi od
Komisije novo uvjerewe o ispuwenosti funkcionalnih
karakteristika tog tipa softverske aplikacije, prije
stavqawa u promet tog tipa softverske aplikacije.

Zahtjev za izdavawe odobrewa za fiskalni sistem
^lan 40.

Registrovan proizvo|a~ mo`e podnijeti Komisiji
zahtjev za izdavawe odobrewa za odre|eni tip fiskalnog
sistema, koji sadr`i:

a) uvjerewe o ispuwenosti tehni~kih i funkcional-
nih karakteristika fiskalne kase iz ~lana 34. ovog
zakona,

b) pisanu izjavu registrovanog proizvo|a~a da }e
fiskalne kase koje se stavqaju u promet biti tehni~ki i
funkcionalno identi~ne sa uzorkom tipa fiskalne kase
iz ta~ke a) ovog ~lana,

v) uvjerewe o ispuwenosti tehni~kih i funkcional-
nih karakteristika terminala iz ~lana 36. ovog zakona,
koji omogu}ava prenos podataka iz fiskalne kase iz
ta~ke a) ovog ~lana,

g) pisanu izjavu registrovanog proizvo|a~a da }e ter-
minali koji se stavqaju u promet biti tehni~ki i
funkcionalno identi~ni sa uzorkom tipa terminala iz
ta~ke v) ovog ~lana,

d) uvjerewe o ispuwenosti funkcionalnih karakteri-
stika softverske aplikacije iz ~lana 38. ovog zakona,
koja omogu}ava zadavawe komandi fiskalnoj kasi iz
ta~ke a) ovog ~lana, ukoliko ta fiskalna kasa pred-
stavqa fiskalni {tampa~ ili fiskalnu registar kasu -
{tampa~,

|) pisanu izjavu registrovanog proizvo|a~a da }e
softverske aplikacije koje se stavqaju u promet biti
funkcionalno identi~ne sa uzorkom tipa softverske
aplikacije iz ta~ke d) ovog ~lana, ukoliko fiskalna kasa
iz ta~ke a) ovog ~lana predstavqa fiskalni {tampa~ ili
fiskalnu registar kasu - {tampa~.

Postupak za izdavawe odobrewa za fiskalni sistem
^lan 41.

(1) Komisija priprema i dostavqa ministru prije-
dlog za izdavawe odobrewa za odre|eni tip fiskalnog
sistema na osnovu pozitivne ocjene kompletnosti
dostavqene dokumentacije iz ~lana 40. ovog zakona u
skladu sa Zakonom o op{tem upravnom postupku.

(2) Na rje{ewe ministra mo`e se izjaviti `alba
Vladi.

(3) Tro{kove izdavawa odobrewa iz ~lana 40. ovog
zakona snosi registrovani proizvo|a~.

(4) Rje{ewe ministra o izdavawu odobrewa objavquje
se u �Slu`benom glasniku Republike Srpske�.

Ugovor izme|u registrovanog proizvo|a~a i

Ministarstva
^lan 42.

Registrovani proizvo|a~ je du`an da prije stavqawa
fiskalnog sistema u promet zakqu~i ugovor o me|usob-
nim pravima i obavezama sa Ministarstvom, kojim se
garantuje ispuwewe uslova iz ovog zakona.

Sredstva obezbje|ewa
^lan 43.

(1) Garancija za obezbje|ewe ispuwewa uslova iz ovog
zakona vr{i se sredstvima obezbje|ewa, i to:

a) prvom garancijom poslovne banke sa klauzulom
�bez prigovora� u visini od 700.000 KM i rokom va`ewa
od 12 mjeseci, koja se predaje Komisiji prilikom skla-
pawa ugovora iz ~lana 42. ovog zakona i

b) drugom garancijom poslovne banke sa klauzulom
�bez prigovora� u visini od 700.000 KM i rokom va`ewa
od 12 mjeseci, ra~unaju}i od dana prestanka va`ewa prve
garancije, koja se predaje Komisiji 30 dana prije isteka
roka va`ewa prve garancije.

(2) Licitaciona garancija iz ~lana 32. stav 1. ta~ka
2) ovog zakona vra}a se registrovanom proizvo|a~u pri-
likom sklapawa ugovora iz ~lana 42. ovog zakona, nakon
{to registrovani proizvo|a~ licitacionu garanciju
zamijeni garancijom za obezbje|ewe ispuwewa uslova iz
ovog zakona.

(3) Ministarstvo vodi evidenciju o zakqu~enim
ugovorima iz ~lana 42. ovog zakona u evidenciji regi-
strovanih proizvo|a~a i odobrewa za fiskalne sisteme
iz ~lana 31. ovog zakona i stara se o izvr{ewu ugovornih
obaveza.

Uslovi za aktivirawe sredstava obezbje|ewa
^lan 44.

Sredstva obezbje|ewa iz ~lana 43. stav 1. ovog zakona
se mogu aktivirati u svim slu~ajevima kada registrovani
proizvo|a~ ne postupa u skladu sa ovim zakonom, a
naro~ito kada registrovani proizvo|a~:

a) po potpisivawu ugovora iz ~lana 42. ovog zakona
ne obezbijedi garanciju iz ~lana 43. stav 1. ovog zakona,

b) ne obezbje|uje servisnu slu`bu koja raspola`e
potrebnim rezervnim dijelovima i koja je kadrovski i
tehni~ki opremqena za servisirawe prodatog fiskalnog
sistema saglasno podacima iz ~lana 32. stav 1. ta~ka |)
ovog zakona,
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v) smawuje obim servisne mre`e iz stava 32. stav 1.
ta~ka |) ovog zakona bez odobrewa Ministarstva iz
~lana 83. stav 4. ovog zakona,

g) stavqa u promet fiskalni sistem bez odobrewa iz
~l. 35, 37. i 39. ovog zakona,

d) u roku iz ~lana 84. stav 2. ovog zakona, ne otkloni
nedostatke na fiskalnom proizvodu ili ne izvr{i zamje-
nu fiskalnog proizvoda sa nedostatkom novim
fiskalnim proizvodom ili

|) PU rje{ewem iz ~lana 84. stav 6. ovog zakona
oduzme fiskalni proizvod od obveznika.

Namjena sredstava obezbje|ewa
^lan 45.

Sredstva obezbje|ewa iz ~lana 43. stav 1. ovog zakona
koriste se za:

a) obe{te}ewe buxeta Republike Srpske u slu~aju iz
~lana 44. stav 1. t. a), b), v) i g) ovog zakona ili

b) obe{te}ewe obveznika u slu~aju iz ~lana 44. stav 1.
t. d) i |) ovog zakona.

Postupak aktivirawa sredstava obezbje|ewa
^lan 46.

(1) Komisija priprema i dostavqa ministru finan-
sija prijedlog za aktivirawe sredstava obezbje|ewa na
osnovu pozitivne ocjene ispuwenosti uslova iz ~lana 44.
ovog zakona.

(2) Ministar finansija vr{i aktivirawe sredstava
obezbje|ewa iz ~lana 43. stav 1. ovog zakona na prijedlog
Ministarstva.

(3) Registrovani proizvo|a~ du`an je da obezbijedi
novo sredstvo obezbje|ewa iz ~lana 43. stav 1. ovog
zakona, u istom iznosu i pod istim uslovima, u roku od
14 dana nakon aktivirawa sredstava obezbje|ewa, da bi
zadr`ao status registrovanog proizvo|a~a.

Uslovi za ukidawe odobrewa za fiskalni sistem
^lan 47.

Odobrewe za odre|eni tip fiskalnog sistema iz
~lana 31. stav 1. ovog zakona koji sadr`i fiskalni
proizvod sa nedostatkom ukida se, ako:

a) ovla{}eni proizvo|a~ u roku iz ~lana 84. stav 2.
ovog zakona, ne otkloni nedostatke na fiskalnom
proizvodu ili ne izvr{i zamjenu fiskalnog proizvoda
sa nedostatkom novim fiskalnim proizvodom ili

b) PU rje{ewem iz ~lana 84. stav 6. ovog zakona
oduzme fiskalni proizvod sa nedostatkom od obveznika.

Postupak za ukidawe odobrewa za fiskalni sistem
^lan 48.

(1) Komisija priprema i dostavqa ministru prije-
dlog za ukidawe odobrewa za odre|eni tip fiskalnog
sistema na osnovu ocjene ispuwenosti uslova iz ~lana 47.
ovog zakona.

(2) Rje{ewe o ukidawu odobrewa za odre|eni tip
fiskalnog sistema objavquje se u �Slu`benom glasniku
Republike Srpske�.

Uslovi za ukidawe registracije proizvo|a~a
^lan 49.

Registracija proizvo|a~a iz ~lana 31. stav 1. ovog
zakona ukida se, ako:

a) registrovani proizvo|a~ ne obezbijedi servis ili
ako servis ne izvr{ava obaveze propisane ovim zakonom
ili

b) registrovani proizvo|a~ ne obezbijedi garanciju
poslovne banke u skladu sa ~lanom 43. stav 1. ovog zakona
i ~lanom 46. stav 3. ovog zakona.

Postupak za ukidawe registracije proizvo|a~a
^lan 50.

(1) Komisija dostavqa ministru prijedlog za uki-
dawe registracije proizvo|a~a na osnovu ocjene
ispuwenosti uslova iz ~lana 49. ovog zakona.

(2) Rje{ewe o ukidawu registracije proizvo|a~a
objavquje se u �Slu`benom glasniku Republike Srpske�.

(3) Rje{ewe o ukidawu registracije proizvo|a~a
automatski podrazumijeva i ukidawe svih odobrewa za
fiskalne sisteme tog registrovanog proizvo|a~a.

(4) PU u roku od 14 dana nakon ukidawa registracije
proizvo|a~a preuzima od ovla{}enih servisa servisne
plombe i dosijee svih fiskalnih sistema tog
proizvo|a~a.

(5) Proizvo|a~ kome je ukinuta registracija iz ~lana
31. stav 1. ovog zakona, mo`e da najkasnije u roku od 14
dana nakon ukidawa registracije obavijesti Komisiju o
registrovanom proizvo|a~u koji preuzima daqu obavezu
obezbje|ewa servisirawa fiskalnih sistema i kome
treba predati preuzete servisne plombe i dosijea
fiskalnih sistema. U suprotnom, PU predaje preuzete
servisne plombe i dosijea fiskalnih sistema prvom
registrovanom proizvo|a~u koji se javi Komisiji po
isteku 14 dana od poni{tavawa registracije.

(6) Obveznik je du`an da zakqu~i ugovor o servisi-
rawu sa drugim ovla{}enim servisom, u roku od sedam
dana od dana odre|ivawa novog registrovanog pro-
izvo|a~a iz stava 7. ovog ~lana.

(7) Rje{ewe o odre|ivawu novog registrovanog proiz-
vo|a~a za servisirawe fiskalnih sistema proizvo|a~a
kome je ukinuta registracija objavquje se u �Slu`benom
glasniku Republike Srpske�.

VII - FISKALIZACIJA FISKALNE KASE

Po~etak obavqawa djelatnosti
^lan 51.

(1) Obveznik mo`e da po~ne obavqawe djelatnosti
prometa robe, odnosno pru`awa usluga, poslije nabavke
fiskalnog sistema i:

a) fiskalizacije fiskalne registar kase, wenog
povezivawa sa terminalom i instalirawa na prodajnom
mjestu ili

b) fiskalizacije fiskalnog {tampa~a ili fiskalne
registar kase - {tampa~a, wegovog povezivawa sa termi-
nalom i nadre|enim ra~unarom sa softverskom
aplikacijom i instalirawa na prodajnom mjestu.

(2) Obveznik je du`an da prilikom nabavke
fiskalnog sistema:

a) nabavi tip fiskalnog sistema sa odobrewem iz
~lana 31. stav 1. i

b) zakqu~i ugovor sa ovla{}enim servisom o
servisirawu i tehni~koj podr{ci za kori{}ewe
nabavqenog fiskalnog sistema.

IBFK
^lan 52.

(1) Ovla{}eni proizvo|a~ je du`an da prije po~etka
stavqawa u promet tipa fiskalnog sistema za koji je
dobio odobrewe iz ~lana 31. stav 1. ovog zakona, PU pod-
nese zahtjev za dodjelu serije IBFK.

(2) Ovla{}eni proizvo|a~ je du`an da IBFK na
vidqiv na~in i trajno obiqe`i na gorwoj stranici
svake proizvedene fiskalne kase i upi{e odgovaraju}i
IBFM u fiskalnu memoriju te fiskalne kase.

(3) Jedan dodijeqeni IBFK ovla{}eni proizvo|a~
mo`e trajno obiqe`iti samo na jednoj fiskalnoj kasi i
upisati odgovaraju}i IBFM u fiskalnu memoriju samo
te kase.

Proizvo|a~ka plomba
^lan 53.

(1) Ovla{}eni proizvo|a~ du`an je da na svaku
fiskalnu kasu stavi proizvo|a~ku plombu u toku
proizvodwe i da je ne skida do po~etka fiskalizacije.

(2) Ovla{}eni proizvo|a~ du`an je da uz zahtjev za
dodjelu IBFK, dostavi PU izgled proizvo|a~ke plombe
i servisnih plombi ovla{}enih servisa kojima je do
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podno{ewa zahtjeva dato ovla{}ewe za servisirawe
fiskalnih proizvoda.

(3) Ovla{}eni proizvo|a~ du`an je da u slu~aju do-
djele novog ovla{}ewa ovla{}enom servisu, izgled
servisne plombe tog servisa dostavi PU, u roku od tri
dana nakon izdavawa ovla{}ewa ovla{}enom servisu.

Definisawe naziva i adrese prodajnog mjesta

^lan 54.

(1) Obveznik je du`an da u zahtjevu za fiskalizaciju
fiskalne kase defini{e naziv i adresu prodajnog mjesta,
tako da oni odgovaraju:

a) nazivu i adresi prodajnog mjesta na kome obveznik
registruje promet preko fiskalne kase ili

b) nazivu i adresi mjesta na kome je obveznik regi-
strovao svoju djelatnost, iskqu~ivo ako obveznik
obavqa promet na uobi~ajenim pokretnim tezgama, preko
lica koja dolaze na vrata kupcu ili preko putuju}ih pro-
davaca.

Fiskalizacija fiskalne kase

^lan 55.

(1) Fiskalizacija se vr{i u ovla{}enom servisu od
ovla{}enog lica PU i ovla{}enog servisera.

(2) Ovla{}eni proizvo|a~ du`an je obezbijediti da u
fiskalnoj memoriji bude upisan IBFM prije po~etka
fiskalizacije.

(3) Ovla{}eni serviser du`an je da u postupku
fiskalizacije upi{e u fiskalnu memoriju IBO i vre-
menske odrednice kraja fiskalizacije, ukoliko ve} nisu
upisani.

(4) Promjena podataka iz st. 2. i 3. ovog ~lana nije
dozvoqena.

(5) Ovla{}eno lice PU utvr|uje da li su podaci iz
st. 2. i 3. ovog ~lana ispravno i ta~no uneseni u fiskalnu
memoriju, poslije ~ega stavqa programsku i fiskalnu
plombu na mjestima propisanim uputstvom ovla{}enog
proizvo|a~a iz ~lana 85. stav 5. ovog zakona.

(6) Ovla{}eni serviser du`an je da upi{e naziv i
adresu prodajnog mjesta u operativnu memoriju i u
servisnu kwi`icu fiskalne kase.

(7) Ovla{}eni serviser du`an je da na fiskalnu kasu
stavi svoju servisnu plombu po izvr{enoj fiskalizaci-
ji.

(8) PU donosi rje{ewe o fiskalizaciji, najkasnije
narednog radnog dana nakon fiskalizacije.

(9) Obveznik je du`an da ~uva rje{ewe iz stava 8. ovog
~lana uz fiskalnu kasu na koju se odnosi.

(10) PU vodi evidenciju o fiskalnim kasama za koje
je doneseno rje{ewe iz stava 8. ovog ~lana.

Postupak inicijalne fiskalizacije

^lan 56.

(1) Inicijalna fiskalizacija fiskalne kase vr{i se
prije isporuke fiskalne kase obvezniku i po~etka evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase od obveznika.

(2) Obveznik je du`an da prilikom nabavke
fiskalnog sistema preko ovla{}enog servisa podnese
PU zahtjev za inicijalnu fiskalizaciju fiskalne kase.

(3) Ovla{}eni proizvo|a~ i ovla{}eni distributer
du`ni su da fiskalnu kasu prije wene inicijalne
fiskalizacije neposredno isporu~e ovla{}enom servisu,
navedenom u ugovoru iz ~lana 51. stav 2. ta~ka b) ovog
zakona.

(4) Ovla{}eni serviser du`an je da obavijesti PU o
isporuci fiskalne kase iz stava 3. ovog ~lana, najkasni-
je u roku od dva radna dana nakon isporuke.

(5) Ovla{}eni serviser du`an je da najkasnije dva dana
prije datuma inicijalne fiskalizacije pismeno obavi-
jesti obveznika o datumu inicijalne fiskalizacije.

(6) Ovla{}eno lice PU prije po~etka fiskalizacije
provjerava da li na fiskalnoj kasi i terminalu postoji
proizvo|a~ka plomba koja odgovara kodu dostavqenom
PU. Ovla{}eno lice PU u slu~aju postojawa neo{te}ene
proizvo|a~ke plombe koja odgovara kodu dostavqenom
PU, odobrava sprovo|ewe postupka fiskalizacije
saglasno ~lanu 55. ovog zakona. U suprotnom, ovla{}eno
lice PU rje{ewem nala`e ovla{}enom serviseru da
vrati fiskalnu kasu ili terminal ovla{}enom pro-
izvo|a~u.

(7) Postupak inicijalne fiskalizacije se sprovodi
saglasno ~lanu 55. ovog zakona.

(8) Obveznik je du`an da preuzme fiskalizovanu
fiskalnu kasu i instalira fiskalni sistem najkasnije u
roku od dva dana nakon inicijalne fiskalizacije.

Preuzimawe podataka iz fiskalne memorije
^lan 57.

(1) Obveznik je du`an da fiskalnu kasu prije preuzi-
mawa podataka iz fiskalne memorije neposredno
isporu~i ovla{}enom serviseru, navedenom u ugovoru iz
~lana 51. stav 2. ta~ka b) ovog zakona.

(2) Preuzimawe podataka iz fiskalne memorije se
vr{i u ovla{}enom servisu od strane ovla{}enog lica
PU i ovla{}enog servisera.

(3) Ovla{}eni serviser u prisustvu ovla{}enog lica
PU du`an je da skine fiskalni modul i preuzima sve
podatke iz fiskalne memorije fiskalne kase, o ~emu se
sastavqa zapisnik.

(4) Obveznik ima pravo da prisustvuje preuzimawu
podataka iz fiskalne memorije.

(5) Ovla{}eni servis du`an je da fiskalni modul
~uva na pisani zahtjev PU u slu~aju potrebe za
vje{ta~ewem.

(6) PU obrazuje komisiju za uni{tavawe fiskalnog
modula, koju obrazuje PU od predstavnika PU i pred-
stavnika ovla{}enog servisera.

(7) Ovla{}eni servis du`an je da uni{ti fiskalni
modul u prisustvu komisije na osnovu pisanog odobrewa
PU.

(8) Komisija iz stava 6. ovog ~lana sastavqa zapisnik
o izvr{enom uni{tavawu fiskalnog modula.

Postupak zamjene fiskalnog modula

^lan 58.

(1) Preuzimawe podataka iz fiskalne memorije i
fiskalizacija fiskalne kase vr{e se pri svakoj zamjeni
fiskalnog modula.

(2) Obveznik je du`an da preko ovla{}enog servisa
podnese PU zahtjev za zamjenu fiskalnog modula.

(3) Ovla{}eni serviser du`an je da najkasnije dva
dana prije datuma zamjene fiskalnog modula pismeno
obavijesti obveznika o datumu zamjene fiskalnog modu-
la.

(4) Postupak preuzimawa podataka iz fiskalne memo-
rije se sprovodi saglasno ~lanu 57. ovog zakona.

(5) Postupak naknadne fiskalizacije se sprovodi
saglasno ~lanu 55. ovog zakona.

(6) Obveznik je du`an da preuzme fiskalizovanu
fiskalnu kasu najkasnije u roku od dva dana nakon za-
mjene fiskalnog modula.

Postupak naknadne fiskalizacije usqed servisirawa

^lan 59.

(1) Naknadnu fiskalizaciju u ovla{}enom servisu
vr{i ovla{}eno lice PU i ovla{}eni serviser.

(2) Ovla{}eni servis du`an je da podnese PU zahtjev
za naknadnu fiskalizaciju usqed servisirawa, ako u po-
stupku servisirawa fiskalne kase utvrdi da se mora
izvr{iti uklawawe programske plombe ili fiskalne
plombe.
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(3) Ovla{}eno lice PU pisano odobrava uklawawe
programske plombe ili fiskalne plombe u slu~aju oprav-
danosti zahtjeva iz stava 1. ovog ~lana, a rok za servisi-
rawe se produ`ava za vrijeme potrebno za izdavawe
pisanog odobrewa iz ovog stava.

(4) Postupak naknadne fiskalizacije saglasno ~lanu
55. ovog zakona sprovodi se poslije intervencije
ovla{}enog servisera na programskoj memoriji ili
fiskalnom modulu.

Promjena naziva i adrese prodajnog mjesta

^lan 60.

(1) Obveznik je du`an da najkasnije u roku od tri dana
prije promjene naziva ili adrese prodajnog mjesta preko
ovla{}enog servisa podnese PU zahtjev za promjenu pro-
dajnog mjesta.

(2) Ovla{}eni serviser du`an je da upi{e naziv i
adresu novog prodajnog mjesta u operativnu memoriju i u
servisnu kwi`icu, prije po~etka registrovawa prometa
na novom prodajnom mjestu.

(3) U slu~aju iz stava 1. ovog ~lana PU donosi novo
rje{ewe o fiskalizaciji.

Prestanak obavqawa djelatnosti

^lan 61.

(1) Obveznik je du`an da preko ovla{}enog servisa
podnese PU zahtjev za brisawe obveznika iz registra
fiskalizovanih kasa zbog prestanka obavqawa djelat-
nosti obveznika.

(2) Ovla{}eni servis du`an je da najkasnije dva dana
prije datuma preuzimawa podataka iz fiskalne memorije
pismeno obavijesti obveznika o datumu preuzimawa
podataka iz fiskalne memorije.

(3) Postupak preuzimawa podataka iz fiskalne memo-
rije se sprovodi saglasno ~lanu 57. ovog zakona.

VIII - EVIDENTIRAWE, STORNIRAWE I
REKLAMIRAWE PROMETA

Popuwavawe baze artikala fiskalne kase

^lan 62.

(1) Obveznik je du`an da u bazu artikala unese jedno-
zna~no i nedvosmisleno identifikovan cjelokupan asor-
timan artikala sa kojima je zadu`eno prodajno mjesto.

(2) Obveznik je du`an da u bazi artikala svakom
artiklu dodijeli oznaku poreske stope u skladu sa
~lanom 11. ovog zakona.

[tampani fiskalni ra~un

^lan 63.

(1) Obveznik je du`an da klijentu izda fiskalni
ra~un od{tampan na fiskalnoj kasi preko koje je eviden-
tiran promet, bez obzira da li to klijent zahtijeva, u
slu~aju postojawa bar jedne ispravne fiskalne kase na
prodajnom mjestu.

(2) Obveznik je du`an da fiskalni ra~un izda sa svim
obaveznim podacima iz ~lana 26. stav 2. ovog zakona.

Stornirawe evidentiranog prometa

^lan 64.

(1) Gre{ke pri evidentirawu prometa preko
fiskalne kase mogu se ispraviti stornirawem evidenti-
ranog prometa na {tampanom fiskalnom ra~unu prije
zadavawa komande fiskalnoj kasi za naplatu iznosa kli-
jentu.

(2) Gre{kom u evidentirawu prometa, u smislu ovog
zakona, ne smatra se stornirawe cjelokupnog evidentira-
nog prometa na {tampanom fiskalnom ra~unu prije
zadavawa komande fiskalnoj kasi za naplatu nultog
iznosa klijentu, ~ija je posqedica {tampawe fiskalnog
ra~una bez prometa.

Pisani fiskalni ra~un
^lan 65.

(1) Obveznik je du`an da klijentu izda fiskalni
ra~un pisan rukom u dva primjerka, bez obzira da li to
klijent zahtijeva, u svim slu~ajevima nepostojawa bar
jedne ispravne fiskalne kase na prodajnom mjestu.

(2) Obveznik je du`an da najmawe tri godine na pro-
dajnom mjestu ~uva drugi primjerak pisanog fiskalnog
ra~una iz stava 1. ovog ~lana.

(3) Rok iz stava 2. ovog ~lana ra~una se od prvog dana
naredne godine u odnosu na godinu u kojoj je pisani
fiskalni ra~un izdat.

(4) Obveznik je du`an da svaki pojedina~no ostvareni
evidentirani promet iz pisanih fiskalnih ra~una,
naknadno registruje i od{tampa odgovaraju}e {tampane
fiskalne ra~une na fiskalnoj kasi u najkra}em mogu}em
vremenu.

^uvawe fiskalnog ra~una
^lan 66.

Klijent je du`an da {tampani ili pisani fiskalni
ra~un uzme i sa~uva u krugu od 20 metara po napu{tawu
prodajnog mjesta i poka`e ga ovla{}enom licu tr`i{ne
inspekcije, koje obavqa poslove kontrole, na wegov
usmeni zahtjev.

[tampani reklamirani ra~un

^lan 67.

(1) Gre{ke u evidentirawu prometa preko fiskalne
kase koje nisu otklowene prije zadavawa komande
fiskalnoj kasi za naplatu iznosa klijentu mogu se
ispraviti izdavawem reklamiranog ra~una samo ako se
kupqena roba reklamira i vra}a ili se na drugi na~in
vr{i reklamacija robe poslije izdavawa fiskalnog
ra~una.

(2) Obveznik je du`an da klijentu izda reklamirani
ra~un od{tampan na fiskalnoj kasi preko koje je
reklamiran promet, bez obzira da li to klijent zahtije-
va, u slu~aju postojawa bar jedne ispravne fiskalne kase
na prodajnom mjestu.

(3) Obveznik je du`an da reklamirani ra~un izda sa
svim obaveznim podacima iz ~lana 27. stav 2. ovog
zakona.

Stornirawe reklamiranog prometa
^lan 68.

(1) Gre{ke pri reklamirawu prometa preko fiskalne
kase mogu se ispraviti stornirawem reklamiranog
prometa na {tampanom reklamiranom ra~unu prije
zadavawa komande fiskalnoj kasi za isplatu iznosa kli-
jentu.

(2) Gre{kom u reklamirawu prometa, u smislu ovog
zakona, ne smatra se stornirawe cjelokupnog reklamira-
nog prometa na {tampanom reklamiranom ra~unu prije
zadavawa komande fiskalnoj kasi za isplatu nultog
iznosa klijentu, ~ija je posqedica {tampawe reklamira-
nog ra~una bez prometa.

Pisani reklamirani ra~un
^lan 69.

(1) Obveznik je du`an da klijentu izda reklamirani
ra~un pisan rukom u dva primjerka, bez obzira da li to
klijent zahtijeva, u svim slu~ajevima nepostojawa bar
jedne ispravne fiskalne kase na prodajnom mjestu.

(2) Obveznik je du`an da najmawe tri godine na pro-
dajnom mjestu ~uva drugi primjerak pisanog reklamira-
nog ra~una iz stava 1. ovog ~lana.

(3) Rok iz stava 2. ovog ~lana ra~una se od prvog dana
naredne godine u odnosu na godinu u kojoj je pisani
reklamirani ra~un izdat.

(4) Obveznik je du`an da svaki pojedina~ni ostvareni
reklamirani promet iz pisanih reklamiranih ra~una,
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naknadno registruje i od{tampa odgovaraju}e {tampane
reklamirane ra~une na fiskalnoj kasi u najkra}em
mogu}em vremenu.

^uvawe reklamiranog ra~una

^lan 70.

Klijent je du`an da {tampani ili pisani reklami-
rani ra~un uzme i sa~uva u krugu od 20 metara po
napu{tawu prodajnog mjesta i poka`e ga ovla{}enom
licu tr`i{ne inspekcije koje obavqa poslove kontrole,
na wegov usmeni zahtjev.

Isticawe obavje{tewa

^lan 71.

Obveznik je du`an da na vidnom mjestu na prodajnom
mjestu istakne obavje{tewe o:

a) obavezi izdavawa {tampanog i pisanog fiskalnog
i reklamiranog ra~una od strane obveznika,

b) obavezi uzimawa {tampanog i pisanog fiskalnog
i reklamiranog ra~una od strane klijenta,

v) pravu klijenta da kupqenu robu, odnosno izvr{ene
usluge ne plati obvezniku ako mu obveznik ne izda {tam-
pani ili pisani fiskalni ra~un i

g) pravu klijenta da reklamiranu robu uzme natrag
poslije isplate klijentu ako mu obveznik ne izda {tam-
pani ili pisani reklamirani ra~un.

Pla}awe pomo}u fakture

^lan 72.

(1) Ako klijent pla}awe vr{i na osnovu fakture,
obveznik je du`an da u fakturu unese redni broj
fiskalnog ra~una na osnovu koga je registrovan promet u
fiskalnoj kasi.

(2) Obveznik je du`an da na prodajnom mjestu dr`i
kopije izdatih faktura iz stava 1. ovog ~lana.

(3) Ostvaren evidentiran promet i ostvaren reklami-
ran promet preko fiskalne kase za koji se pla}awe vr{i
na osnovu fakture, obveznik je du`an da iskazuje u kwizi
dnevnog izvje{taja.

[tampawe i ~uvawe fiskalnih dokumenata

^lan 73.

(1) Obveznik je du`an da najmawe tri godine ~uva
od{tampanu kontrolnu traku.

(2) Rok iz stava 1. ovog ~lana ra~una se od prvog dana
naredne godine u odnosu na godinu u kojoj je od{tampana
kontrolna traka.

(3) [tampawe fiskalnih dokumenata na papirnoj
traci za isje~ke i na kontrolnoj papirnoj traci vr{i se
na papiru ~iji kvalitet obezbje|uje ~itawe podataka iz
fiskalnih dokumenata u roku iz stava 1. ovog ~lana.

(4) Ovla{}eni proizvo|a~ du`an je da u korisni~kom
uputstvu fiskalne kase odredi minimalni kvalitet
papira iz stava 3. ovog ~lana.

(5) Obveznik je du`an da za {tampawe fiskalnih
dokumenata koristi papir ~iji je kvalitet boqi ili jed-
nak kvalitetu papira iz stava 4. ovog ~lana.

(6) Fiskalni dokumenti iz ~l. 26 do 30. ovog zakona,
kontrolna traka iz ovog ~lana, kwiga dnevnih izvje{taja
iz ~lana 74. ovog zakona i servisne kwi`ice iz ~l. 78, 79.
i 80. ovog zakona predstavqaju vjerodostojnu doku-
mentaciju od zna~aja za utvr|ivawe poreza.

Kwiga dnevnih izvje{taja

^lan 74.

(1) Obveznik je du`an da vodi po jednu kwigu dnevnih
izvje{taja za svaku fiskalnu kasu u svakoj kalendarskoj
godini.

(2) Obveznik je du`an da najmawe tri godine na pro-
dajnom mjestu ~uva kwigu dnevnih izvje{taja i isje~ke
fiskalnih dokumenata odlo`ene u woj.

(3) Rok iz stava 2. ovog ~lana, ra~una se od prvog dana
naredne godine u odnosu na godinu u kojoj je u kwigu
dnevnih izvje{taja odlo`en posqedwi od{tampani
isje~ak fiskalnog dokumenta.

(4) Obveznik je du`an da formira i od{tampa dnevni
izvje{taj na kraju rada, jednom dnevno.

(5) Obveznik je du`an da svaki od{tampani isje~ak
dnevnog izvje{taja registruje i odlo`i u kwigu dnevnih
izvje{taja hronolo{kim redom.

(6) Obveznik je du`an da formira i od{tampa perio-
di~ni izvje{taj na kraju rada, posqedweg dana svakog
poreskog perioda.

(7) Obveznik je du`an da svaki od{tampani isje~ak
periodi~nog izvje{taja registruje i odlo`i u kwigu
dnevnih izvje{taja hronolo{kim redom.

Kra|a, o{te}ewe i uni{tewe fiskalne kase 

usqed vi{e sile

^lan 75.

(1) Obveznik je du`an da pisano obavijesti PU o
prestanku registrovawa prometa preko fiskalne kase, u
roku od tri dana nakon kra|e, odnosno o{te}ewa ili
uni{tewa fiskalne kase usqed vi{e sile (poplava,
po`ar, zemqotres, nesre}a u transportu i sl.).

(2) Obveznik je du`an da zapisnik nadle`nog organa,
odnosno organizacije, dostavi PU u roku od tri dana
nakon prijema zapisnika.

(3) U slu~aju iz stava 2. ovog ~lana, PU donosi
rje{ewe o brisawu konkretne kase iz registra fiskali-
zovanih kasa i ukidawu rje{ewa o fiskalizaciji
ukradene, odnosno o{te}ene ili uni{tene fiskalne kase
usqed vi{e sile.

(4) Rje{ewe iz stava 3. ovog ~lana PU dostavqa
ovla{}enom servisu.

(5) Ovla{}eni servis je du`an da odvojeno ~uva dosi-
je konkretne fiskalne kase, za koju je PU donijela
rje{ewe iz stava 3. ovog ~lana.

(6) U slu~aju kra|e fiskalne kase, obveznik je du`an
da u roku od osam dana nakon kra|e po~ne registrovawe
prometa preko nove fiskalne kase i prenos podataka
pomo}u terminala.

(7) U slu~aju o{te}ewa ili uni{tewa fiskalne kase
usqed vi{e sile, obveznik je du`an da u roku od osam
dana nakon nastavqawa obavqawa djelatnosti poslije
vi{e sile, otpo~ne registrovawe prometa preko nove
fiskalne kase i prenos podataka pomo}u terminala.

(8) Ovla{}eni servis du`an je da pisano obavijesti
PU o nemogu}nosti servisirawa i vra}awa fiskalne
kase obvezniku, u roku od tri dana nakon kra|e, odnosno
o{te}ewa ili uni{tewa fiskalne kase usqed vi{e sile
(poplava, po`ar, zemqotres, nesre}a u transportu i sl.).

(9) Ovla{}eni servis du`an je da zapisnik nadle`nog
organa, odnosno organizacije, dostavi PU u roku od tri
dana nakon prijema zapisnika.

(10) U slu~aju iz stava 9. ovog ~lana, PU donosi
rje{ewe o brisawu konkretne kase iz registra fiskali-
zovanih kasa i ukidawu rje{ewa o fiskalizaciji
ukradene, odnosno o{te}ene ili uni{tene fiskalne kase
usqed vi{e sile.

(11) Rje{ewe iz stava 10. ovog ~lana PU dostavqa
ovla{}enom servisu.

(12) Ovla{}eni servis du`an je da odvojeno ~uva
dosije konkretne fiskalne kase, za koju je PU donijela
rje{ewe iz stava 10. ovog ~lana.

(13) Ovla{}eni distributer du`an je da pisano oba-
vijesti PU o nemogu}nosti isporuke nefiskalizovane
fiskalne kase ovla{}enom serviseru, u roku od tri dana
nakon kra|e, odnosno o{te}ewa ili uni{tewa fiskalne
kase usqed vi{e sile (poplava, po`ar, zemqotres,
nesre}a u transportu i sl.).
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(14) Ovla{}eni distributer du`an je da zapisnik
nadle`nog organa, odnosno organizacije, dostavi PU u
roku od tri dana nakon prijema zapisnika.

(15) Ovla{}eni proizvo|a~ je du`an da pisano obav-
ijesti PU o nemogu}nosti isporuke nefiskalizovane
fiskalne kase ovla{}enom serviseru, u roku od tri dana
nakon kra|e, odnosno o{te}ewa ili uni{tewa fiskalne
kase usqed vi{e sile (poplava, po`ar, zemqotres,
nesre}a u transportu i sl.).

(16) Ovla{}eni proizvo|a~ je du`an da zapisnik
nadle`nog organa, odnosno organizacije, dostavi PU u
roku od tri dana nakon prijema zapisnika.

Prenos podataka pomo}u terminala

^lan 76.

(1) Registrovani proizvo|a~ je du`an da zakqu~i
ugovore sa telekomunikacionim operaterima koji obe-
zbje|uju GPRS mre`u na mjestima obveznika, te da
obvezniku obezbijedi pretplatni~ku karticu za koju je
obveznik du`an sklopiti ugovor sa telekomunikacionim
operaterom o kori{}ewu GPRS usluge za prenos podata-
ka izme|u terminala i servera PU.

(2) Obveznik je du`an da ispravan terminal dr`i
stalno prikqu~en na ispravnu fiskalnu kasu preko
prvog porta terminala i odgovaraju}eg porta fiskalne
kase.

(3) Obveznik je du`an da obezbijedi o~itavawe
podataka iz fiskalne kase pomo}u terminala i prenos
o~itanih podataka ka serveru PU, saglasno uputstvu
ovla{}enog proizvo|a~a, a na osnovu komandi koje zada-
je server PU.

IX - SERVISIRAWE FISKALNOG SISTEMA

Servisirawe fiskalnog proizvoda

^lan 77.

(1) Servisirawem fiskalnog proizvoda, u smislu
ovog zakona, smatraju se tehni~ki pregled, odnosno
radwe na hardveru ili softveru fiskalnog proizvoda u
ciqu obezbje|ivawa tehni~ke ispravnosti ili
funkcionalnosti fiskalnog proizvoda, saglasno
navodima sadr`anim u izjavama iz ~lana 34. stav 1. ta~ka
g), ~lana 36. stav 1. ta~ka g), ~lana 38. stav 1. ta~ka g) i
~lana 40. stav 1. t. b), g) i |) ovog zakona.

(2) Tehni~kom podr{kom, u smislu ovog zakona, sma-
traju se radwe koje obavqa ovla{}eni serviser radi
obu~avawa obveznika za kori{}ewe fiskalnog proizvo-
da u skladu sa ovim zakonom i ostalim va`e}im
propisima.

(3) Ovla{}eni proizvo|a~ du`an je da ovlasti servis
za zakqu~ivawe ugovora sa obveznikom o servisirawu
fiskalnih proizvoda i pru`awu tehni~ke podr{ke
obvezniku za kori{}ewe fiskalnog proizvoda.

(4) Servisirawe fiskalnog proizvoda vr{i se na
zahtjev obveznika.

(5) Servisirawe fiskalnog proizvoda vr{i samo
ovla{}eni serviser.

(6) Ovla{}eni serviser du`an je da servisira
fiskalni proizvod ili na prodajnom mjestu ili u
ovla{}enom servisu.

(7) Neispravnost bilo kog fiskalnog proizvoda, u
smislu ovog zakona, rezultuje neispravno{}u fiskalnog
sistema u kome se taj fiskalni proizvod nalazi.

(8) Obveznik ne smije preduzimati nikakve radwe na
neispravnom fiskalnom proizvodu i du`an je da odmah,
a najkasnije u roku od 24 ~asa, obavijesti ovla{}eni
servis.

(9) Ovla{}eni servis du`an je da pisano obavijesti
PU o svim slu~ajevima neosnovanog prijavqivawa nei-
spravnosti fiskalnog proizvoda.

(10) Ovla{}eni servis je du`an da servisirawe
fiskalnog proizvoda izvr{i u roku od dva dana od dana
dostavqawa zahtjeva za servisirawe.

Dosije, servisna kwi`ica i servisirawe fiskalne kase
^lan 78.

(1) Ovla{}eni servis du`an je da formira i ~uva
dosije fiskalne kase i izda servisnu kwi`icu fiskalne
kase za svaku fiskalnu kasu koju servisira prema ugovoru
iz ~lana 51. stav 2. ta~ka b) ovog zakona.

(2) Obveznik je du`an da servisnu kwi`icu fiskalne
kase ~uva uz fiskalnu kasu na koju se odnosi.

(3) Ovla{}eni serviser du`an je da u dosije fiskalne
kase i servisnu kwi`icu fiskalne kase upi{e podatke o
servisirawu fiskalne kase, kao i druge podatke, kao {to
su:

a) naziv obveznika,

b) naziv i adresa prodajnog mjesta gdje se registruje
promet preko fiskalne kase koja je predata na servisi-
rawe,

v) IBO,

g) IBFM,

d) vremenska odrednica po~etka servisirawa,

|) vremenska odrednica kraja servisirawa,

e) vrsta servisirawa,

`) stawe servisne plombe,

z) stawe programske plombe,

i) stawe fiskalne plombe,

j) stawe broja~a rednog broja servisirawa,

k) stawe broja~a rednog broja reseta,

l) stawe broja~a rednog broja promjene poreskih
stopa,

q) stawe broja~a rednog broja fiskalnog ra~una,

m) stawe broja~a rednog broja reklamiranog ra~una,

n) stawe broja~a rednog broja dnevnog izvje{taja,

w) specifikacija izvr{enih radova,

o) potvrda o ispravnosti fiskalne kase poslije
servisirawa i

p) podaci o licu koje je zahtijevalo servisirawe
fiskalne kase.

(4) Ovla{}eni serviser du`an je da prilikom
servisirawa fiskalne kase, u fiskalnu memoriju upi{e
vrstu servisirawa i vremenske odrednice po~etka i
kraja servisirawa fiskalne kase.

(5) Neispravnost fiskalne kase, u smislu ovog
zakona, podrazumijeva samo onu neispravnost koja je
upisana i u servisnu kwi`icu fiskalne kase i u
fiskalnu memoriju fiskalne kase.

(6) Ovla{}eni serviser mo`e da servisira fiskalnu
kasu na prodajnom mjestu samo u slu~aju kada se ne skida
ni programska ni fiskalna plomba.

(7) Ovla{}eni serviser du`an je da poslije svake
intervencije zbog koje je skidana servisna plomba na
fiskalnoj kasi, stavi novu servisnu plombu na fiskalnu
kasu i u servisnu kwi`icu fiskalne kase upi{e kod te
nove servisne plombe.

(8) Obveznik je du`an da instalira novi fiskalni
sistem, ako na prodajnom mjestu nema drugi ispravan
fiskalni sistem, i ako zbog neispravnosti fiskalnog
sistema nije registrovao promet preko fiskalne kase
du`e od 15 radnih dana ukupno u toku kalendarske
godine.

Dosije, servisna kwi`ica i servisirawe terminala
^lan 79.

(1) Ovla{}eni servis du`an je da formira i ~uva
dosije terminala i izda servisnu kwi`icu terminala za
svaki terminal koji servisira prema ugovoru iz ~lana
51. stav 2. ta~ka b) ovog zakona.
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(2) Obveznik je du`an da servisnu kwi`icu termi-
nala ~uva uz terminal na koji se odnosi.

(3) Ovla{}eni serviser du`an je da u dosije termi-
nala i servisnu kwi`icu terminala upi{e podatke o
servisirawu terminala, kao i druge podatke, kao {to su:

a) naziv obveznika,

b) naziv i adresa prodajnog mjesta gdje se nalazi
fiskalna kasa povezana sa terminalom predatim na
servisirawe,

v) IBO,

g) IBFM,

d) vremenska odrednica po~etka servisirawa,

|) vremenska odrednica kraja servisirawa,

e) vrsta servisirawa,

`) stawe servisne plombe,

z) stawe programske plombe,

i) specifikacija izvr{enih radova,

j) potvrda o ispravnosti terminala poslije servisir-
awa i

k) podatke o licu koje je zahtijevalo servisirawe ter-
minala.

(4) Neispravnost terminala, u smislu ovog zakona,
jeste samo neispravnost koja je upisana u servisnu
kwi`icu terminala.

(5) Ovla{}eni serviser mo`e da servisira terminal
na prodajnom mjestu samo u slu~aju kada se ne skida pro-
gramska plomba.

(6) Ovla{}eni serviser du`an je da poslije svake
intervencije zbog koje je skidana servisna plomba na ter-
minalu, stavi novu servisnu plombu na terminal i u
servisnu kwi`icu terminala upi{e kod te nove servisne
plombe.

Dosije, servisna kwi`ica i servisirawe 

softverske aplikacije

^lan 80.

(1) Ovla{}eni servis du`an je da formira i ~uva
dosije softverske aplikacije i izda servisnu kwi`icu
softverske aplikacije za svaku softversku aplikaciju
koju servisira prema ugovoru iz ~lana 51. stav 2. ta~ka b)
ovog zakona.

(2) Obveznik je du`an da servisnu kwi`icu soft-
verske aplikacije ~uva uz nadre|eni ra~unar sa softver-
skom aplikacijom na koju se odnosi.

(3) Ovla{}eni serviser du`an je da u dosije soft-
verske aplikacije i servisnu kwi`icu softverske
aplikacije upi{e podatke o servisirawu softverske
aplikacije, kao i druge podatke, kao {to su:

a) naziv obveznika,

b) naziv i adresa prodajnog mjesta gdje se nalazi
fiskalna kasa povezana sa nadre|enim ra~unarom sa
softverskom aplikacijom predatom na servisirawe,

v) IBO,

g) IBFM,

d) vremenska odrednica po~etka servisirawa,

|) vremenska odrednica kraja servisirawa,

e) vrsta servisirawa,

`) specifikacija izvr{enih radova,

z) potvrda o ispravnosti softverske aplikacije koja
se izvr{ava na nadre|enom ra~unaru poslije servisi-
rawa i

i) podaci o licu koje je zahtijevalo servisirawe
softverske aplikacije.

(4) Neispravnost softverske aplikacije, u smislu
ovog zakona, jeste samo neispravnost koja je upisana u
servisnu kwi`icu softverske aplikacije.

Tehni~ki pregled fiskalnog sistema
^lan 81.

(1) Obveznik je du`an da jednom godi{we obavi
tehni~ki pregled fiskalnog sistema.

(2) Rok iz stava 1. ovog ~lana ra~una se od dana prve
fiskalizacije fiskalne kase.

(3) Ovla{}eni serviser je du`an da pored obaveza iz
~l. 78, 79. i 80, izvr{i i ~i{}ewe {tampa~a fiskalne
kase.

(4) Obveznik snosi tro{kove tehni~kog pregleda,
~ija se visina utvr|uje ugovorom o servisirawu i
tehni~koj podr{ci iz ~lana 51. stav 2. ta~ka b).

Resetovawe fiskalne kase
^lan 82.

(1) Podaci u operativnoj memoriji fiskalne kase
mogu se resetovati resetima iz ~lana 10. ovog zakona.

(2) Reset deblokade softvera bez brisawa cjelokupnog
sadr`aja operativne memorije, podataka o ostvarenom
evidentiranom prometu i ostvarenom reklamiranom
prometu, ili baze artikala, ne smatra se neispravno{}u
fiskalne kase.

(3) Reset iz stava 2. ovog ~lana mo`e vr{iti i
obveznik.

(4) Reseti kojima se vr{i brisawe cjelokupnog
sadr`aja operativne memorije, brisawe podataka o
ostvarenom evidentiranom i ostvarenom reklamiranom
prometu, i brisawe baze artikala u operativnoj memori-
ji, predstavqaju neispravnost fiskalne kase.

(5) Resete iz stava 4. ovog ~lana vr{i iskqu~ivo
ovla{}eni serviser.

(6) U slu~aju vr{ewa neovla{}enih reseta, PU u po-
stupku kontrole obezbje|uje dokaz o neovla{}enom resetu
putem vje{ta~ewa.

(7) Tro{kove vje{ta~ewa u slu~aju iz stava 6. ovog
~lana snosi obveznik.

Evidencija o ovla{}enim serviserima
^lan 83.

(1) Ovla{}eni proizvo|a~ du`an je da vodi eviden-
ciju o ovla{}enim servisima.

(2) Ovla{}eni servis du`an je da vodi evidenciju o
ovla{}enim serviserima.

(3) Ovla{}eni proizvo|a~ du`an je da u roku od tri
dana nakon izdavawa ovla{}ewa ovla{}enom servisu,
odnosno ovla{}enom serviseru, dostavi PU podatke iz
evidencije iz st. 1. i 2. ovog ~lana.

(4) Ovla{}eni proizvo|a~ du`an je da ovlasti drugi
servis ili da zahtijeva od Ministarstva izdavawe
odobrewa za smawewe obima servisne mre`e u slu~aju
prestanka rada ovla{}enog servisa prije isteka roka od
dvije godine nakon potpisivawa ugovora iz ~lana 42.
ovog zakona.

(5) Ovla{}eni proizvo|a~ du`an je da pisano obavi-
jesti PU i obveznika o davawu ovla{}ewa novom servisu,
u roku od tri dana od davawa ovla{}ewa novom servisu.

X - KONTROLA FISKALNOG PROIZVODA, 
KONTROLA REGISTROVAWA PROMETA PREKO
FISKALNE KASE I KONTROLA OVLA[]ENOG

SERVISA

Kontrola tehni~kih i funkcionalnih karakteristika
fiskalnog proizvoda

^lan 84.

(1) Kontrolu tehni~kih i funkcionalnih karakte-
ristika fiskalnih proizvoda ovla{}enih proizvo|a~a,
vr{i Ministarstvo:

a) na osnovu plana kontrole,

b) na zahtjev PU i

v) na zahtjev ovla{}enog servisa.
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(2) Ako Ministarstvo u postupku kontrole utvrdi da
odre|eni tip fiskalnog proizvoda ne odgovara karak-
teristikama iz ~lana 34. stav 1. ta~ka v), ~lana 36. stav 1.
ta~ka v) ili ~lana 38. stav 1. ta~ka v) ovog zakona, ili da
odre|eni tip fiskalnog proizvoda sadr`i skrivene
funkcije suprotno pismenim izjavama iz ~lana 34. stav 1.
ta~ka g), ~lana 36. stav 1. ta~ka g) ili ~lana 38. stav 1.
ta~ka g) ovog zakona, ili da odre|eni tip fiskalnog
proizvoda nije tehni~ki i funkcionalno identi~an
uzorku tipa fiskalnog proizvoda za koji je izdato
uvjerewe iz ~l. 34, 36. ili 38. ovog zakona, suprotno pi-
smenim izjavama iz ~lana 40. stav 1. t. b), g) ili |),
rje{ewem }e privremeno zabraniti daqe stavqawe u
promet i kori{}ewe tog tipa fiskalnog proizvoda i
nalo`iti ovla{}enom proizvo|a~u da utvr|ene
nedostatke otkloni kod svih proizvedenih fiskalnih
proizvoda tog tipa, kod kojih se utvrdi postojawe
nedostataka, ili da obvezniku, o svom tro{ku, zamijeni
fiskalni proizvod sa nedostatkom novim fiskalnim
proizvodom odgovaraju}eg i odobrenog tipa, u roku koji
ne mo`e biti du`i od 30 dana od dana prijema rje{ewa o
privremenoj zabrani stavqawa u promet konkretnog
tipa fiskalnog proizvoda.

(3) Protiv rje{ewa iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
ima pravo da izjavi `albu u roku od 15 dana nakon prije-
ma rje{ewa, s tim {to `alba ne zadr`ava izvr{ewe
rje{ewa.

(4) Ovla{}eni proizvo|a~ du`an je da o utvr|enim
nedostacima na odre|enom tipu fiskalnog proizvoda, u
roku od tri dana od dana prijema rje{ewa iz stava 2. ovog
~lana, pismeno obavijesti sve svoje ovla{}ene servise i
nalo`i im da, najkasnije u roku od 20 dana nakon prijema
obavje{tewa, sa~ine spisak fiskalnih proizvoda na
kojima nisu otkloweni nedostaci, ili nije izvr{ena
wihova zamjena novim fiskalnim proizvodom i o tome u
istom roku dostave spisak ovla{}enom proizvo|a~u.

(5) Ovla{}eni proizvo|a~ du`an je da najkasnije u
roku od sedam dana nakon prijema spiska iz stava 4. ovog
~lana, sa~ini izvje{taj o izvr{ewu naloga iz stava 2.
ovog ~lana sa spiskom fiskalnih proizvoda na kojima
nisu otkloweni nedostaci, ili nije izvr{ena wihova
zamjena novim fiskalnim proizvodom i dostavi ga
Ministarstvu i PU.

(6) PU je du`na da, odmah, a najkasnije u roku od pet
dana nakon isteka roka iz stava 2. ovog ~lana, donese
rje{ewe o oduzimawu od obveznika fiskalnog proizvoda
sa wegovom servisnom kwi`icom, ako na tom fiskalnom
proizvodu nisu otkloweni nedostaci, ili nije izvr{ena
wegova zamjena novim fiskalnim proizvodom.

(7) Protiv rje{ewa iz stava 6. ovog ~lana, obveznik
ima pravo da izjavi `albu u roku od 15 dana nakon prije-
ma rje{ewa, s tim {to `alba ne zadr`ava izvr{ewe
rje{ewa.

(8) Ako ovla{}eni proizvo|a~ u roku iz stava 2. ovog
~lana, ne otkloni utvr|ene nedostatke na fiskalnom
proizvodu ili ne izvr{i wegovu zamjenu novim
fiskalnim proizvodom, Komisija predla`e ministru
ukidawe odobrewa za konkretan tip fiskalnog sistema u
~ijem se sastavu nalazi taj fiskalni proizvod na osnovu
~lana 48. ovog zakona i pokre}e postupak aktivirawa
datog sredstva obezbje|ewa iz ~lana 43. stav 1. ovog
zakona, radi naknade tro{kova nabavke novog fiskalnog
proizvoda obvezniku kome je oduzet fiskalni proizvod
rje{ewem PU iz stava 6. ovog ~lana.

(9) Ako iznos sredstava obezbje|ewa iz aktiviranog
sredstva obezbje|ewa nije dovoqan za naknadu tro{kova
nabavke novog fiskalnog proizvoda u cijelosti,
obvezniku se ispla}uje srazmjeran dio naknade tro{kova.

Kontrola registrovawa prometa preko 
fiskalnog sistema

^lan 85.

(1) PU vr{i kontrolu registrovawa prometa preko
fiskalne kase, kontrolu servisne, programske i

fiskalne plombe fiskalne kase, prenos podataka preko
terminala, kontrolu servisne i programske plombe ter-
minala i kontrolu softverske aplikacije.

(2) Obveznik je du`an da na zahtjev ovla{}enog lica
PU od{tampa bazu artikala, presjek stawa i periodi~ni
izvje{taj za odre|eni period.

(3) Obveznik je du`an da na zahtjev ovla{}enog lica
tr`i{ne inspekcije od{tampa bazu artikala fiskalne
kase.

(4) Ako softver fiskalne kase, odnosno softverska
aplikacija za nadre|eni ra~unar preko koga se zadaju
komande fiskalnoj kasi preko porta fiskalne kase,
omogu}ava vo|ewe i ~uvawe drugih podataka, koji nisu
definisani u fiskalnim dokumentima (vo|ewe zaliha
robe, robno-materijalno i finansijsko kwigovodstvo i
dr.), obveznik je du`an da ih u~ini dostupnim PU, na wen
zahtjev, u postupku kontrole iz stava 1. ovog ~lana.

(5) Ovla{}eni proizvo|a~ du`an je da za potrebe kon-
trole registrovawa prometa preko fiskalne kase, sa~ini
posebno uputstvo o na~inu kori{}ewa fiskalne kase,
softvera fiskalne kase i svim wegovim mogu}nostima,
odnosno softverske aplikacije na nadre|enom ra~unaru
povezanim sa fiskalnom kasom i svim wenim mogu}no-
stima, i da ga dostavi PU, u roku od 30 dana od dana pot-
pisivawa ugovora iz ~lana 42. ovog zakona.

(6) Ovla{}eni proizvo|a~ du`an je da sa~ini novo
uputstvo o na~inu kori{}ewa fiskalne kase, softvera
fiskalne kase i svim wegovim mogu}nostima, odnosno
softverske aplikacije na nadre|enom ra~unaru povezan-
im sa fiskalnom kasom i svim wenim mogu}nostima, i da
ga dostavi PU u roku od pet dana nakon dobijawa odgo-
varaju}eg uvjerewa, u slu~aju da vr{i izmjenu i dopunu
softvera fiskalne kase, odnosno softverske aplikacije
na nadre|enom ra~unaru koji zadaje komande fiskalnoj
kasi preko porta fiskalne kase.

(7) Ako PU u postupku kontrole iz stava 1. ovog ~lana
utvrdi da je obveznik sakrio, otu|io, uni{tio ili
u~inio neupotrebqivom fiskalnu kasu preko koje je
registrovao promet, zbog ~ega nije mogu}e izvr{iti
poresku kontrolu, PU pokre}e postupak za izricawe
mjere zabrane obavqawa djelatnosti obveznika u trajawu
do 60 dana.

(8) Ako PU u postupku kontrole iz stava 1. ovog
~lana, utvrdi da obveznik na prodajnom mjestu dr`i
nefiskalnu registar kasu ili nefiskalizovanu fiskalnu
registar kasu, PU pokre}e postupak za trajno oduzimawe
kase iz ovog stava i pokre}e postupak za izricawe mjere
zabrane obavqawa djelatnosti obveznika u trajawu do 60
dana.

(9) Ako PU u postupku kontrole iz stava 1. ovog
~lana, utvrdi da obveznik vr{i registrovawe prometa
kori{}ewem softverske aplikacije bez uvjerewa iz
~lana 38. ovog zakona, na nadre|enom ra~unaru preko
koga se zadaju komande nefiskalnom {tampa~u,
nefiskalnoj registar kasi - {tampa~u, nefiskalizo-
vanom fiskalnom {tampa~u ili nefiskalizovanoj
fiskalnoj registar kasi - {tampa~u, PU pokre}e postu-
pak za trajno oduzimawe {tampa~a ili kase iz ovog
stava, terminala, nadre|enog ra~unara i ostale dodatne
opreme iz ~lana 15. ovog zakona, i pokre}e postupak za
izricawe mjere zabrane obavqawa djelatnosti obveznika
u trajawu do 60 dana.

(10) Ako PU u postupku kontrole iz stava 1. ovog
~lana, utvrdi da obveznik vr{i registrovawe prometa
kori{}ewem softverske aplikacije bez uvjerewa iz
~lana 38. ovog zakona, na nadre|enom ra~unaru preko
koga se zadaju komande fiskalnoj kasi preko porta
fiskalne kase, PU rje{ewem privremeno oduzima
fiskalnu kasu, terminal, nadre|eni ra~unar i ostalu
dodatnu opremu iz ~lana 15. ovog zakona radi
vje{ta~ewa.

(11) Tro{kove vje{ta~ewa u slu~aju iz stava 10. ovog
~lana, snosi obveznik.
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(12) Ako se u postupku vje{ta~ewa utvrdi da je
obveznik vr{io registrovawe prometa kori{}ewem
softverske aplikacije iz stava 10. ovog ~lana, na
nadre|enom ra~unaru preko koga se zadaju komande
fiskalnoj kasi preko porta fiskalne kase, PU pokre}e
postupak za trajno oduzimawe fiskalne kase, terminala,
nadre|enog ra~unara i ostale dodatne opreme iz ~lana
15. ovog zakona, i pokre}e postupak za izricawe mjere
zabrane obavqawa djelatnosti obveznika u trajawu do 60
dana.

(13) Ako PU u postupku kontrole iz stava 1. ovog
~lana, utvrdi da obveznik preko fiskalizovane fiskalne
kase izdaje isje~ke papirne trake koji imaju izgled
fiskalnog ra~una, a ti isje~ci ne sadr`e sve propisane
elemente, odnosno sadr`e pogre{no unijete elemente iz
~lana 26. stav 2. ovog zakona, PU pokre}e postupak za
izricawe mjere zabrane obavqawa djelatnosti obveznika
u trajawu do 60 dana.

(14) Ako PU u postupku kontrole iz stava 1. ovog
~lana, utvrdi da obveznik preko fiskalizovane fiskalne
kase izdaje isje~ke papirne trake koji imaju izgled
reklamiranog ra~una, a ti isje~ci ne sadr`e sve
propisane elemente, odnosno sadr`e pogre{no unijete
elemente iz ~lana 27. stav 2. ovog zakona, PU pokre}e
postupak za izricawe mjere zabrane obavqawa djelatno-
sti obveznika u trajawu do 60 dana.

(15) Ako PU u postupku kontrole iz stava 1. ovog
~lana, utvrdi da je obveznik sakrio, o{tetio, uni{tio
ili u~inio neupotrebqivom kontrolnu traku fiskalne
kase na kojoj su zabiqe`eni podaci o registrovawu
prometa u okviru obavqawa djelatnosti za koju je
zakonom propisano registrovawe prometa preko
fiskalne kase, prije isteka zakonskog roka za weno
~uvawe, PU pokre}e postupak za izricawe mjere zabrane
obavqawa djelatnosti obveznika u trajawu do 60 dana.

(16) Ako PU u postupku kontrole iz stava 1. ovog
~lana, utvrdi da je obveznik neovla{}eno vr{io resete
fiskalne kase iz ~lana 82. stav 4. ovog zakona, na
fiskalnoj kasi preko koje se vr{i registrovawe
prometa, PU rje{ewem privremeno oduzima fiskalnu
kasu, kontrolne trake i servisnu kwi`icu fiskalne kase
radi vje{ta~ewa.

(17) Tro{kove vje{ta~ewa u slu~aju iz stava 16. ovog
~lana, snosi obveznik.

(18) Ako se u postupku vje{ta~ewa iz stava 16. ovog
~lana utvrdi da je obveznik vr{io neovla{}ene resete,
PU pokre}e postupak za trajno oduzimawe fiskalne kase
i pokre}e postupak za izricawe mjere zabrane obavqawa
djelatnosti obveznika u trajawu do 60 dana.

(19) Ako PU u postupku kontrole iz stava 1. ovog
~lana, utvrdi da na fiskalnoj kasi ili terminalu nema
servisne plombe ili je servisna plomba o{te}ena,
odnosno da su na fiskalnoj kasi ili terminalu preduzi-
mane radwe radi izmjene podataka o ostvarenom eviden-
tiranom prometu ili ostvarenom reklamiranom prome-
tu, PU rje{ewem privremeno oduzima fiskalnu kasu ili
terminal sa o{te}enom servisnom plombom, kontrolne
trake i servisnu kwi`icu fiskalne kase ili terminala
radi vje{ta~ewa.

(20) Tro{kove vje{ta~ewa u slu~aju iz stava 19. ovog
~lana snosi obveznik.

(21) Ako se u postupku vje{ta~ewa iz stava 19. ovog
~lana utvrdi da je obveznik preduzimao radwe radi
izmjene podataka o ostvarenom evidentiranom prometu
ili ostvarenom reklamiranom prometu iz stava 19. ovog
~lana, PU pokre}e postupak za trajno oduzimawe
fiskalne kase ili terminala sa o{te}enom servisnom
plombom i pokre}e postupak za izricawe mjere zabrane
obavqawa djelatnosti obveznika u trajawu do 60 dana.

(22) Ako PU u postupku kontrole iz stava 1. ovog
~lana, utvrdi da na fiskalnoj kasi ili terminalu nema
servisne plombe ili je servisna plomba o{te}ena, ili da
su na fiskalnoj kasi ili terminalu preduzimane radwe

radi izmjene podataka o ostvarenom evidentiranom
prometu ili ostvarenom reklamiranom prometu, ili da
obveznik koristi softversku aplikaciju bez uvjerewa iz
~lana 38. ovog zakona, ili da je izvr{io neovla{}ene
izmjene u softverskoj aplikaciji sa uvjerewem iz ~lana
38. ovog zakona, PU rje{ewem privremeno oduzima
fiskalnu kasu, terminal, kontrolne trake, servisne
kwi`ice fiskalne kase i terminala, nadre|eni ra~unar
sa softverskom aplikacijom i ostalu dodatnu opremu iz
~lana 15. ovog zakona radi vje{ta~ewa.

(23) Tro{kove vje{ta~ewa u slu~aju iz stava 22. ovog
~lana snosi obveznik.

(24) Ako se u postupku vje{ta~ewa iz stava 22. ovog
~lana utvrdi da je obveznik preduzimao radwe radi
izmjene podataka o ostvarenom evidentiranom prometu
ili ostvarenom reklamiranom prometu, ili da obveznik
koristi softversku aplikaciju bez uvjerewa iz ~lana 38.
ovog zakona, ili da je izvr{io neovla{}ene izmjene u
softverskoj aplikaciji sa uvjerewem iz ~lana 38. ovog
zakona, PU pokre}e postupak za trajno oduzimawe
fiskalne kase, terminala, nadre|enog ra~unara sa soft-
verskom aplikacijom i ostale dodatne opreme i pokre}e
postupak za izricawe mjere zabrane obavqawa djelatno-
sti obveznika u trajawu do 60 dana.

(25) Ako PU u postupku kontrole iz stava 1. ovog
~lana, utvrdi da programska i fiskalna plomba
fiskalne kase ne sadr`e sve vrste za{tite, PU rje{ewem
privremeno oduzima fiskalnu kasu i dostavqa je organu
nadle`nom za izradu plombi radi vje{ta~ewa.

(26) Tro{kove vje{ta~ewa u slu~aju iz stava 25. ovog
~lana snosi obveznik.

(27) Ako organ iz stava 25. ovog ~lana da nalaz i
mi{qewe da programska i fiskalna plomba fiskalne
kase nisu vjerodostojne, PU pokre}e postupak za trajno
oduzimawe fiskalne kase i pokre}e postupak za izri-
cawe mjere zabrane obavqawa djelatnosti u trajawu do 60
dana.

(28) Ako PU u postupku kontrole iz stava 1. ovog
~lana, utvrdi da je obveznik onemogu}io prenos podata-
ka iz fiskalne kase pomo}u terminala, a fiskalna kasa i
terminal su bili ispravni, PU pokre}e postupak za
izricawe mjere zabrane obavqawa djelatnosti obveznika
u trajawu do 60 dana.

(29) Ako PU u postupku kontrole iz stava 1. ovog
~lana, utvrdi da se podaci iz dnevnog izvje{taja za
konkretan dan od{tampani iz baze podataka PU formi-
rani na osnovu prenesenih podataka putem terminala, ne
sla`u sa podacima iz dnevnog izvje{taja za isti dan,
ulo`enog u kwigu dnevnog izvje{taja, ili za konkretan
dan u kwizi nije evidentiran dnevni izvje{taj ili se
dnevni izvje{taj ne nalazi na kontrolnoj traci
fiskalne kase, PU pokre}e postupak za izricawe mjere
zabrane obavqawa djelatnosti u trajawu do 60 dana.

(30) Protiv rje{ewa iz st. 10, 16, 19, 22. i 25. ovog
~lana, obveznik ima pravo da izjavi `albu u roku od 15
dana od dana prijema rje{ewa, s tim {to `alba ne
zadr`ava izvr{ewe rje{ewa.

(31) U slu~ajevima iz st. 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 18, 21, 24,
27. i 29. ovog ~lana, poreska osnovica utvr|uje se proc-
jenom na na~in propisan zakonom kojim se ure|uje pores-
ki postupak.

Kontrola fiskalnih proizvoda prilikom servisirawa

^lan 86.

(1) Ovla{}eni serviser du`an je da prije po~etka
servisirawa utvrdi da li na fiskalnoj kasi i terminalu
postoji servisna plomba koja odgovara kodu upisanom u
servisnoj kwi`ici, odnosno da servisna plomba nije
o{te}ena, kao i da, ako obveznik koristi softversku
aplikaciju koja omogu}ava zadavawe komandi fiskalnoj
kasi preko nadre|enog ra~unara, utvrdi da li softverska
aplikacija ima uvjerewe iz ~lana 38. ovog zakona.
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(2) Ako ovla{}eni serviser, prije po~etka servisir-
awa fiskalne kase ili terminala u servisu, utvrdi da na
fiskalnoj kasi ili terminalu nema servisne plombe ili
je servisna plomba o{te}ena, odnosno da su na fiskalnoj
kasi i terminalu preduzimane radwe radi izmjene
podataka o ostvarenom evidentiranom prometu ili
ostvarenom reklamiranom prometu, du`an je da o tome
sa~ini zapisnik i dostavi ga PU najkasnije u roku od dva
dana od dana utvr|enih nepravilnosti, a fiskalnu kasu
ili terminal sa o{te}enom servisnom plombom zadr`i u
servisu.

(3) U slu~aju iz stava 2. ovog ~lana, PU rje{ewem
privremeno oduzima fiskalnu kasu ili terminal sa
o{te}enom servisnom plombom radi vje{ta~ewa.

(4) Tro{kove vje{ta~ewa u slu~aju iz stava 3. ovog
~lana snosi obveznik.

(5) Ako se u postupku vje{ta~ewa iz stava 3. ovog
~lana utvrdi da je obveznik preduzimao radwe u ciqu
izmjene podataka o ostvarenom evidentiranom prometu
ili ostvarenom reklamiranom prometu iz stava 2. ovog
~lana, PU pokre}e postupak za trajno oduzimawe
fiskalne kase ili terminala sa o{te}enom servisnom
plombom i pokre}e postupak za izricawe mjere zabrane
obavqawa djelatnosti obveznika u trajawu do 60 dana.

(6) Ako ovla{}eni serviser prije po~etka servisi-
rawa fiskalne kase ili terminala u prodajnom objektu,
utvrdi da na fiskalnoj kasi ili terminalu nema
servisne plombe ili je servisna plomba o{te}ena, ili da
su na fiskalnoj kasi ili terminalu preduzimane radwe
radi izmjene podataka o ostvarenom evidentiranom
prometu i ostvarenom reklamiranom prometu, ili da
obveznik koristi softversku aplikaciju bez uvjerewa iz
~lana 38. ovog zakona, ili da je izvr{io neovla{}ene
izmjene u softverskoj aplikaciji sa uvjerewem iz ~lana
38. ovog zakona, du`an je da o tome sa~ini zapisnik i
odmah telefonom pozove PU i sa~eka dolazak
ovla{}enog lica PU.

(7) U slu~aju iz stava 6. ovog ~lana, PU rje{ewem
privremeno oduzima fiskalnu kasu, terminal, nadre|eni
ra~unar sa softverskom aplikacijom i ostalu dodatnu
opremu iz ~lana 15. ovog zakona radi vje{ta~ewa.

(8) Tro{kove vje{ta~ewa u slu~aju iz stava 7. ovog
~lana snosi obveznik.

(9) Ako se u postupku vje{ta~ewa iz stava 7. ovog
~lana utvrdi da je obveznik preduzimao radwe radi izm-
jene podataka o ostvarenom evidentiranom prometu ili
ostvarenom reklamiranom prometu, ili da obveznik
koristi softversku aplikaciju bez uvjerewa iz ~lana 38.
ovog zakona, ili da je izvr{io neovla{}ene izmjene u
softverskoj aplikaciji sa uvjerewem iz ~lana 38. ovog
zakona, PU pokre}e postupak za trajno oduzimawe
fiskalne kase, terminala, nadre|enog ra~unara sa soft-
verskom aplikacijom i ostale dodatne opreme i pokre}e
postupak za izricawe mjere zabrane obavqawa djelatno-
sti obveznika u trajawu do 60 dana.

(10) Protiv rje{ewa iz st. 3. i 7. ovog ~lana, obveznik
ima pravo da izjavi `albu u roku od 15 dana nakon prije-
ma rje{ewa, s tim {to `alba ne zadr`ava izvr{ewe
rje{ewa.

Kontrola rada ovla{}enih servisa
^lan 87.

(1) Kontrolu rada ovla{}enih servisa vr{i PU, na
osnovu dokumentacije iz ~lana 32. stav 1. ta~ka |) ovog
zakona.

(2) Ako PU u postupku kontrole utvrdi da ovla{}eni
proizvo|a~ nije organizovao servisnu mre`u u obimu,
kadrovski i tehni~ki u skladu sa organizacijom servisne
mre`e iz ~lana 32. stav 1. ta~ka |) ovog zakona, sastavqa
o tome zapisnik i dostavqa ga Komisiji.

(3) U slu~aju iz stava 2. ovog ~lana, Komisija zahtije-
va pisano obrazlo`ewe od ovla{}enog proizvo|a~a,
poslije ~ijeg razmatrawa mo`e odobriti ovla{}enom

proizvo|a~u da organizuje servisnu mre`u u smawenom
obimu od obima servisne mre`e iz ~lana 32. stav 1. ta~ka
|) ovog zakona.

(4) Ako Komisija odobri ovla{}enom proizvo|a~u
smawewe obima servisne mre`e iz ~lana 32. stav 1. ta~ka
|) ovog zakona, ovla{}eni proizvo|a~ je du`an da orga-
nizaciju nove servisne mre`e dostavi PU u roku od osam
dana nakon prijema odluke Komisije.

Interna kontrola rada ovla{}enih servisa

^lan 88.

(1) Ovla{}eni proizvo|a~ du`an je da vr{i internu
kontrolu rada ovla{}enih servisa koje je ovlastio na
osnovu ~lana 77. stav 3. ovog zakona.

(2) Ako ovla{}eni proizvo|a~ u toku kontrole iz
stava 1. ovog ~lana, utvrdi da ovla{}eni servis ne po-
stupa u skladu sa odredbama ovog zakona, du`an je da
ovla{}enom servisu oduzme ovla{}ewe iz ~lana 77. stav
3. ovog zakona, u roku od osam dana nakon utvr|ene
nepravilnosti.

(3) Ovla{}eni proizvo|a~ je du`an da na zahtjev PU,
postupi na na~in iz stava 2. ovog ~lana, kada PU u po-
stupku kontrole utvrdi da ovla{}eni servis ne postupa
u skladu sa odredbama ovog zakona.

(4) O oduzimawu ovla{}ewa iz st. 2. i 3. ovog ~lana,
ovla{}eni proizvo|a~ obave{tava Komisiju, PU i
obveznika u roku od tri dana nakon oduzimawa
ovla{}ewa.

(5) Ovla{}eni proizvo|a~ je du`an da u roku od osam
dana od dana ukidawa ovla{}ewa iz st. 2. i 3. ovog ~lana,
obvezniku obezbijedi drugi ovla{}eni servis.

(6) Ako ovla{}eni proizvo|a~ ne postupi na na~in iz
stava 5. ovog ~lana, Komisija pokre}e postupak za uki-
dawe registracije proizvo|a~a saglasno ~lanu 50. ovog
zakona, o ~emu pismeno obavje{tava ovla{}enog proi-
zvo|a~a.

XI - OVLA[]EWA ZA DONO[EWE 
PODZAKONSKIH AKATA

^lan 89.

(1) Ministar finansija uz pribavqeno mi{qewe
Komisije donije}e podzakonske akte kojima }e bli`e ure-
diti materiju sqede}ih ~lanova ovog zakona:

a) tehni~ke i funkcionalne karakteristike fiskalne
kase iz ~lana 14,

b) tehni~ke i funkcionalne karakteristike termi-
nala iz ~lana 21,

v) funkcionalne karakteristike softverske
aplikacije iz ~lana 25,

g) sadr`aj kwige evidencije registrovanih proi-
zvo|a~a i odobrewa za fiskalne proizvode iz ~lana 31.
stav 3. i ~lana 43. stav 3,

d) sadr`aj formulara za registrovawe proizvo|a~a
iz ~lana 32. stav 1. ta~ka a),

|) sadr`aj javnog poziva iz ~lana 32. stav 1,

e) sadr`aj formulara i na~in ispitivawa uzorka
tipa fiskalne kase iz ~lana 34. stav 1. ta~ka a),

`) sadr`aj formulara i na~in ispitivawa uzorka
tipa terminala iz ~lana 36. stav 1. ta~ka a),

z) sadr`aj formulara i na~in ispitivawa uzorka
tipa softverske aplikacije iz ~lana 38. stav 1. ta~ka a) i

i) sadr`aj ugovora izme|u Ministarstva i regi-
strovanog proizvo|a~a iz ~lana 42.

(2) Ministar finansija uz pribavqeno mi{qewe
Komisije, bli`e }e urediti Pravilnikom, sqede}e
~lanove ovog zakona:

a) izgled fiskalnih dokumenata, zna~ewe pojedinih
podataka sadr`anih u fiskalnim dokumentima i konture
fiskalnog loga iz ~l. 26, 27, 28, 29. i 30,
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b) sadr`aj evidencije rje{ewa o fiskalizaciji iz
~lana 55. stav 10,

v) sadr`aj zahtjeva za inicijalnu fiskalizaciju iz
~lana 56. stav 2,

g) sadr`aj zapisnika o uni{tavawu fiskalnog modu-
la iz ~lana 57. stav 8,

d) sadr`aj zahtjeva za zamjenu fiskalnog modula iz
~lana 58. stav 2,

|) sadr`aj zahtjeva za naknadnu fiskalizaciju usqed
servisirawa iz ~lana 59. stav 2,

e) sadr`aj zahtjeva za promjenu prodajnog mjesta iz
~lana 60. stav 1,

`) sadr`aj zahtjeva za brisawem obveznika iz regi-
stra fiskalizovanih kasa zbog prestanka obavqawa dje-
latnosti obveznika iz ~lana 61. stav 3,

z) sadr`aj pisanog fiskalnog ra~una i na~in wegovog
izdavawa iz ~lana 65. stav 1,

i) sadr`aj pisanog reklamiranog ra~una i na~in
wegovog izdavawa iz ~lana 69. stav 1,

j) izgled i sadr`aj obavje{tewa iz ~lana 71,

k) sadr`aj i vo|ewe kwige dnevnih izvje{taja iz
~lana 74. stav 1,

l) izgled, sadr`aj i na~in vo|ewa dosijea i servisne
kwi`ice fiskalne kase iz ~lana 78. stav 1,

q) izgled, sadr`aj i na~in vo|ewa dosijea i servisne
kwi`ice terminala iz ~lana 79. stav 1,

m) izgled, sadr`aj i na~in vo|ewa dosijea i servisne
kwi`ice softverske aplikacije iz ~lana 80. stav 1,

n) sadr`aj evidencije o ovla{}enim servisima i
serviserima iz ~lana 83. st. 1. i 2. i

w) na~in ozna~avawa, izgled i sadr`aj oznake PU iz
~lana 97.

XII - KAZNENE ODREDBE

Prekr{aji obveznika

^lan 90.

(1) Nov~anom kaznom u iznosu od 2.000 KM do 15.000
KM kazni}e se za prekr{aj pravno lice - obveznik, ako:

a) ne vr{i registrovawe svakog pojedina~nog
prometa preko fiskalne kase i prenos podataka preko
terminala do servera PU, a u slu~aju da koristi
nadre|eni ra~unar, zadavawe komandi fiskalnoj kasi ne
vr{i pomo}u softverske aplikacije (~lan 5. stav 1.),

b) u propisanom roku ne zakqu~i ugovor o servisi-
rawu sa drugim ovla{}enim servisom (~lan 50. stav 6.),

v) otpo~ne obavqawe djelatnosti prometa robe,
odnosno pru`awa usluga, prije nabavke fiskalnog si-
stema i fiskalizacije fiskalne registar kase, wenog
povezivawa sa terminalom i instalirawa na prodajnom
mjestu; ili prije fiskalizacije fiskalnog {tampa~a ili
fiskalne registar kase - {tampa~a, wegovog povezivawa
sa terminalom i nadre|enim ra~unarom sa softverskom
aplikacijom i instalirawa na prodajnom mjestu; ako
nabavi fiskalni sistem bez odobrewa iz ~lana 31. stav 3.
ovog zakona; i ako ne zakqu~i ugovor sa ovla{}enim
servisom o servisirawu i tehni~koj podr{ci za
kori{}ewe nabavqenog fiskalnog sistema (~lan 51.),

g) u zahtjevu za fiskalizaciju fiskalne kase defi-
ni{e naziv i adresu prodajnog mjesta, tako da oni ne
odgovaraju nazivu i adresi prodajnog mjesta na kome
obveznik registruje promet preko fiskalne kase ili
nazivu i adresi mjesta na kome je obveznik registrovao
svoju djelatnost, iskqu~ivo ako obveznik obavqa promet
na uobi~ajenim pokretnim tezgama, preko lica koja
dolaze na vrata kupcu ili preko putuju}ih prodavaca
(~lan 54.),

d) rje{ewe o fiskalizaciji ne ~uva uz fiskalnu kasu
na koju se odnosi (~lan 55. stav 9.),

|) prilikom nabavke fiskalnog sistema preko
ovla{}enog servisa ne podnese PU zahtjev za inicijalnu
fiskalizaciju fiskalne kase; i ako u propisanom roku ne
preuzme fiskalizovanu fiskalnu kasu (~lan 56. st. 2. i
8.),

e) fiskalnu kasu prije preuzimawa podataka iz
fiskalne memorije neposredno ne isporu~i ovla{}enom
servisu, navedenom u ugovoru iz ~lana 51. stav 2. ta~ka b)
ovog zakona (~lan 57. stav 1.),

`) preko ovla{}enog servisa ne podnese PU zahtjev za
zamjenu fiskalnog modula; i ako u propisanom roku ne
preuzme fiskalizovanu fiskalnu kasu (~lan 58. st. 2. i
6.),

z) u propisanom roku prije promjene naziva ili
adrese prodajnog mjesta preko ovla{}enog servisa ne
podnese PU zahtjev za promjenu prodajnog mjesta (~lan 60.
stav 1.),

i) preko ovla{}enog servisa ne podnese PU zahtjev za
brisawe obveznika iz registra fiskalizovanih kasa zbog
prestanka obavqawa djelatnosti (~lan 61. stav 3.),

j) u bazu artikala ne unese jednozna~no i nedvosmi-
sleno identifikovan cjelokupan asortiman artikala sa
kojima je zadu`eno prodajno mjesto; i ako u bazi artikala
svakom artiklu ne dodijeli oznaku poreske stope u
skladu sa ~lanom 11. ovog zakona (~lan 62.),

k) klijentu ne izda fiskalni ra~un od{tampan na
fiskalnoj kasi preko koje je evidentiran promet, bez
obzira da li to klijent zahtijeva, u slu~aju postojawa bar
jedne ispravne fiskalne kase na prodajnom mjestu; i ako
fiskalni ra~un ne izda sa svim obaveznim podacima iz
~lana 26. stav 2. ovog zakona (~lan 63.),

l) klijentu ne izda fiskalni ra~un pisan rukom u dva
primjerka, bez obzira da li to klijent zahtijeva, u svim
slu~ajevima nepostojawa bar jedne ispravne fiskalne
kase na prodajnom mjestu; ako najmawe tri godine na pro-
dajnom mjestu ne ~uva drugi primjerak pisanog fiskalnog
ra~una; i ako svaki pojedina~ni ostvareni evidentirani
promet iz pisanih fiskalnih ra~una, naknadno ne regi-
struje i ne od{tampa odgovaraju}e {tampane fiskalne
ra~une na fiskalnoj kasi u najkra}em mogu}em vremenu
(~lan 65.),

q) klijentu izda reklamirani ra~un iako se kupqena
roba ne reklamira ili ne vra}a ili se na drugi na~in ne
vr{i reklamacija robe prije izdavawa fiskalnog
ra~una; ako klijentu ne izda reklamirani ra~un od{tam-
pan na fiskalnoj kasi preko koje je reklamiran promet,
bez obzira da li to klijent zahtijeva, u slu~aju postojawa
bar jedne ispravne fiskalne kase na prodajnom mjestu; i
ako reklamirani ra~un ne izda sa svim obaveznim
podacima iz ~lana 27. stav 2. ovog zakona (~lan 67.),

m) klijentu ne izda reklamirani ra~un pisan rukom u
dva primjerka, bez obzira da li to klijent zahtijeva, u
svim slu~ajevima nepostojawa bar jedne ispravne
fiskalne kase na prodajnom mjestu; ako najmawe tri
godine na prodajnom mjestu ne ~uva drugi primjerak
pisanog reklamiranog ra~una; i ako svaki pojedina~ni
ostvareni reklamirani promet iz pisanih reklamiranih
ra~una, naknadno ne registruje i ne od{tampa odgovara-
ju}e {tampane reklamirane ra~une na fiskalnoj kasi u
najkra}em mogu}em vremenu (~lan 69.),

n) na vidnom mjestu na prodajnom mjestu ne istakne
obavje{tewe o obavezi izdavawa {tampanog i pisanog
fiskalnog i reklamiranog ra~una od strane obveznika, o
obavezi uzimawa {tampanog i pisanog fiskalnog i
reklamiranog ra~una od strane klijenta, o pravu klijen-
ta da kupqenu robu, odnosno izvr{ene usluge ne plati
obvezniku ako mu obveznik ne izda {tampani ili pisani
fiskalni ra~un i o pravu klijenta da reklamiranu robu
uzme natrag poslije isplate klijentu ako mu obveznik ne
izda {tampani ili pisani reklamirani ra~un (~lan 71.),

w) klijentu koji pla}awe vr{i na osnovu fakture, u
fakturu ne unese redni broj fiskalnog ra~una na osnovu
koga je registrovan promet u fiskalnoj kasi i na proda-

Ponedjeqak, 6. avgust 2007. SLU@BENI GLASNIK REPUBLIKE SRPSKE Broj 69 - Strana 21



jnom mjestu ne dr`i kopije izdatih faktura; i ako ostva-
ren evidentiran promet i ostvaren reklamiran promet
preko fiskalne kase za koji se pla}awe vr{i na osnovu
fakture, ne iskazuje u kwizi dnevnog izvje{taja (~lan
72.),

o) najmawe tri godine ne ~uva od{tampanu kontrolnu
traku; ako {tampawe fiskalnih dokumenata na papirnoj
traci za isje~ke i na kontrolnoj papirnoj traci vr{i na
papiru ~iji kvalitet ne obezbje|uje ~itawe podataka iz
fiskalnih dokumenata u propisanom roku; i ako za
{tampawe fiskalnih dokumenata ne koristi papir ~iji
je kvalitet boqi ili jednak minimalnom kvalitetu papi-
ra (~lan 73. st. 1, 3. i 5.),

p) ne vodi po jednu kwigu dnevnih izvje{taja za svaku
fiskalnu kasu u svakoj kalendarskoj godini; najmawe tri
godine na prodajnom mjestu ne ~uva kwigu dnevnih
izvje{taja i isje~ke fiskalnih dokumenata odlo`ene u
woj; ako ne formira i ne od{tampa dnevni izvje{taj na
kraju rada, jednom dnevno; ako svaki od{tampani isje~ak
dnevnog izvje{taja ne registruje i ne odlo`i u kwigu
dnevnih izvje{taja hronolo{kim redom; ako ne formira
i ne od{tampa periodi~ni izvje{taj na kraju rada,
posqedweg dana svakog poreskog perioda; i ako svaki
od{tampani isje~ak periodi~nog izvje{taja ne registru-
je i ne odlo`i u kwigu dnevnih izvje{taja hronolo{kim
redom (~lan 74.),

r) pismeno ne obavijesti PU o prestanku regi-
strovawa prometa preko fiskalne kase, u roku od tri
dana od dana kra|e, odnosno o{te}ewa ili uni{tewa
fiskalne kase usqed vi{e sile (poplava, po`ar,
zemqotres, nesre}a u transportu i sl.); ako zapisnik
nadle`nog organa, odnosno organizacije, ne dostavi PU
u roku od tri dana od dana prijema zapisnika; ako u
slu~aju kra|e fiskalne kase, u roku od osam dana od dana
kra|e ne otpo~ne registrovawe prometa preko nove
fiskalne kase i prenos podataka pomo}u terminala; i
ako u slu~aju o{te}ewa ili uni{tewa fiskalne kase
usqed vi{e sile, u roku od osam dana od dana nastavka
obavqawa djelatnosti poslije vi{e sile, ne otpo~ne
registrovawe prometa preko nove fiskalne kase i prenos
podataka pomo}u terminala (~lan 75. st. 1, 2, 6. i 7.),

s) ne zakqu~i ugovor sa telekomunikacionim opera-
terom koji obezbe|uje GPRS mre`u za prenos podataka
izme|u terminala i servera PU; ako ispravan terminal
ne dr`i stalno prikqu~en na ispravnu fiskalnu kasu
preko prvog porta terminala i odgovaraju}eg porta
fiskalne kase; i ako ne obezbijedi o~itavawe podataka
iz fiskalne kase pomo}u terminala i prenos o~itanih
podataka ka serveru PU, saglasno uputstvu ovla{}enog
proizvo|a~a, a na osnovu komandi koje zadaje server PU
(~lan 76.),

t) preduzima radwe na neispravnom fiskalnom
proizvodu i odmah, a najkasnije u roku od 24 ~asa, ne
obavijesti ovla{}eni servis (~lan 77. stav 8.),

}) servisnu kwi`icu fiskalne kase ne ~uva uz
fiskalnu kasu na koju se odnosi; i ako ne instalira novi
fiskalni sistem, ako na prodajnom mjestu nema drugi
ispravan fiskalni sistem i ako zbog neispravnosti
fiskalnog sistema nije registrovao promet preko
fiskalne kase du`e od 15 radnih dana ukupno u toku
kalendarske godine (~lan 78. st. 2. i 8.),

u) servisnu kwi`icu terminala ne ~uva uz terminal
na koji se odnosi (~lan 79. stav 2.),

f) servisnu kwi`icu softverske aplikacije ne ~uva
uz nadre|eni ra~unar sa softverskom aplikacijom na
koju se odnosi (~lan 80. stav 2.),

h) jednom godi{we ne obavi tehni~ki pregled
fiskalnog sistema (~lan 81. stav 1.),

c) na zahtjev ovla{}enog lica PU ne od{tampa bazu
artikala, presjek stawa i periodi~ni izvje{taj za
odre|eni period; ako ne u~ini dostupnim na zahtjev PU
druge podatke, koji nisu definisani u fiskalnim doku-
mentima (vo|ewe zaliha robe, robno-materijalno i

finansijsko kwigovodstvo i dr.), a ~ije vo|ewe i ~uvawe
omogu}ava softver fiskalne kase, odnosno softverska
aplikacija za nadre|eni ra~unar preko koga se zadaju
komande fiskalnoj kasi preko porta fiskalne kase; ako
sakrije, otu|i, uni{ti ili u~ini neupotrebqivom
fiskalnu kasu preko koje je registrovao promet, zbog ~ega
nije mogu}e izvr{iti poresku kontrolu; ako dr`i
nefiskalnu registar kasu ili nefiskalizovanu fiskalnu
registar kasu; ako vr{i registrovawe prometa
kori{}ewem softverske aplikacije bez uvjerewa iz
~lana 38. ovog zakona, na nadre|enom ra~unaru preko
koga se zadaju komande nefiskalnom {tampa~u,
nefiskalnoj registar kasi - {tampa~u, nefiskalizo-
vanom fiskalnom {tampa~u ili nefiskalizovanoj
fiskalnoj registar kasi - {tampa~u; ako vr{i reg-
istrovawe prometa kori{}ewem softverske aplikacije
bez uvjerewa iz ~lana 38. ovog zakona, na nadre|enom
ra~unaru preko koga se zadaju komande fiskalnoj kasi
preko porta fiskalne kase; ako preko fiskalizovane
fiskalne kase izdaje isje~ke papirne trake koji imaju
izgled fiskalnog ra~una, a ti isje~ci ne sadr`e sve
propisane elemente, odnosno sadr`e pogre{no unijete
elemente iz ~lana 26. stav 2. ovog zakona; ako preko
fiskalizovane fiskalne kase izdaje isje~ke papirne
trake koji imaju izgled reklamiranog ra~una, a ti
isje~ci ne sadr`e sve propisane elemente, odnosno
sadr`e pogre{no unijete elemente iz ~lana 27. stav 2.
ovog zakona; ako sakrije, o{teti, uni{ti ili u~ini
neupotrebqivom kontrolnu traku fiskalne kase na kojoj
su zabiqe`eni podaci o registrovawu prometa u okviru
obavqawa djelatnosti za koju je zakonom propisano regi-
strovawe prometa preko fiskalne kase, prije isteka
zakonskog roka za weno ~uvawe; ako vr{i resete
fiskalne kase iz ~lana 82. stav 4. ovog zakona, na
fiskalnoj kasi preko koje se vr{i registrovawe
prometa; ako na fiskalnoj kasi ili terminalu nema
servisne plombe ili je servisna plomba o{te}ena,
odnosno ako su na fiskalnoj kasi ili terminalu predu-
zimane radwe radi izmjene podataka o ostvarenom evi-
dentiranom prometu ili ostvarenom reklamiranom
prometu; na fiskalnoj kasi ili terminalu nema servisne
plombe ili je servisna plomba o{te}ena, ili ako su na
fiskalnoj kasi ili terminalu preduzimane radwe radi
izmjene podataka o ostvarenom evidentiranom prometu
ili ostvarenom reklamiranom prometu, ili ako
obveznik koristi softversku aplikaciju bez uvjerewa iz
~lana 38. ovog zakona, ili ako je izvr{io neovla{}ene
izmjene u softverskoj aplikaciji sa uvjerewem iz ~lana
38. ovog zakona; ako programska i fiskalna plomba
fiskalne kase ne sadr`e sve vrste za{tite; ako
onemogu}i prenos podataka iz fiskalne kase pomo}u ter-
minala, a fiskalna kasa i terminal su bili ispravni; i
ako podaci iz dnevnog izvje{taja za konkretan dan
od{tampani iz baze podataka PU formirani na osnovu
prenesenih podataka putem terminala, se ne sla`u sa
podacima iz dnevnog izvje{taja za isti dan, ulo`enog u
kwigu dnevnog izvje{taja, ili za konkretan dan u kwizi
nije evidentiran dnevni izvje{taj ili se dnevni
izvje{taj ne nalazi na kontrolnoj traci fiskalne kase
(~lan 85. st. 2, 4, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 18, 21, 24, 27, 28. i
29.),

~) na zahtjev ovla{}enog lica tr`i{ne inspekcije,
ne od{tampa bazu unijetih artikala (~lan 85. stav 3.),

x) na fiskalnoj kasi ili terminalu preduzima radwe
radi izmjene podataka o ostvarenom evidentiranom
prometu i ostvarenom reklamiranom prometu; ako na
fiskalnoj kasi ili terminalu preduzima radwe radi
izmjene podataka o ostvarenom evidentiranom prometu
ili ostvarenom reklamiranom prometu, ili koristi
softversku aplikaciju bez uvjerewa iz ~lana 38. ovog
zakona, ili vr{i neovla{}ene izmjene u softverskoj
aplikaciji sa uvjerewem iz ~lana 38. ovog zakona (~lan
86. st. 5. i 9.).

(2) Za prekr{aj iz stava 1. ovog ~lana, kazni}e se
odgovorno lice u pravnom licu nov~anom kaznom u izno-
su od 500 KM do 3.000 KM.
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(3) Za prekr{aj iz stava 1. ovog ~lana, kazni}e se pre-
duzetnik nov~anom kaznom u iznosu od 500 KM do 1.500
KM.

Prekr{aji proizvo|a~a fiskalnog proizvoda
^lan 91.

(1) Nov~anom kaznom u iznosu od 2.500 KM do 15.000
KM kazni}e se za prekr{aj pravno lice - proizvo|a~,
odnosno ovla{}eni proizvo|a~, ako:

a) stavi u promet fiskalni sistem bez odobrewa za taj
tip fiskalnog sistema (~lan 31. stav 1.),

b) u slu~aju izmjene tehni~kih i funkcionalnih
karakteristika tipa fiskalne kase za koji je izdato
uvjerewe, ne pribavi od Komisije novo uvjerewe o
ispuwenosti tehni~kih i funkcionalnih karakteristi-
ka tog tipa fiskalne kase prije stavqawa u promet tog
tipa fiskalne kase (~lan 35. stav 4.),

v) u slu~aju izmjene tehni~kih i funkcionalnih
karakteristika tipa terminala za koji je izdato
uvjerewe, ne pribavi od Komisije novo uvjerewe o
ispuwenosti tehni~kih i funkcionalnih karakteristi-
ka tog tipa terminala prije stavqawa u promet tog tipa
terminala (~lan 37. stav 4.),

g) u slu~aju izmjene funkcionalnih karakteristika
tipa softverske aplikacije za koji je izdato uvjerewe, ne
pribavi od Komisije novo uvjerewe o ispuwenosti
funkcionalnih karakteristika tog tipa softverske
aplikacije prije stavqawa u promet tog tipa softverske
aplikacije (~lan 39. stav 4.),

d) prije stavqawa fiskalnog sistema u promet ne
zakqu~i ugovor o me|usobnim pravima i obavezama sa
Ministarstvom kojim se garantuje ispuwewe uslova iz
ovog zakona (~lan 42.),

|) prije po~etka stavqawa u promet tipa fiskalnog
sistema za koji je dobio odobrewe iz ~lana 31. stav 1.
ovog zakona, ne podnese PU zahtjev za dodelu serije
IBFK; ako na vidqiv na~in i trajno ne obiqe`i na
gorwoj stranici svake proizvedene fiskalne kase
IBFK; ako ne upi{e odgovaraju}i IBFM u fiskalnu
memoriju; ili ako jedan dodijeqeni IBFK trajno
obiqe`i na drugoj fiskalnoj kasi i upi{e odgovaraju}i
IBFM u fiskalnu memoriju druge kase (~lan 52.),

e) na svaku fiskalnu kasu ne stavi proizvo|a~ku
plombu u toku proizvodwe ili je skine do po~etka
fiskalizacije; ako uz zahtjev za dodjelu IBFK, ne
dostavi PU izgled proizvo|a~ke plombe i servisnih
plombi ovla{}enih servisa kojima je do podno{ewa
zahtjeva dato ovla{}ewe za servisirawe fiskalnih
proizvoda i ako u slu~aju dodjele novog ovla{}ewa
ovla{}enom servisu, izgled servisne plombe tog servisa
ne dostavi PU, u propisanom roku (~lan 53.),

`) prije po~etka fiskalizacije ne obezbijedi da u
fiskalnoj memoriji bude upisan IBFM (~lan 55. stav
2.),

z) fiskalnu kasu prije wene inicijalne fiskalizaci-
je neposredno ne isporu~i ovla{}enom servisu, navede-
nom u ugovoru iz ~lana 51. stav 2. ta~ka b) ovog zakona
(56. stav 3.),

i) u korisni~kom uputstvu fiskalne kase ne odredi
minimalni kvalitet papira (~lan 73. stav 4.),

j) pisano ne obavijesti PU o nemogu}nosti isporuke
nefiskalizovane fiskalne kase ovla{}enom servisu, u
roku od tri dana od dana kra|e, odnosno o{te}ewa ili
uni{tewa fiskalne kase usqed vi{e sile (poplava,
po`ar, zemqotres, nesre}a u transportu i sl.); i ako
zapisnik nadle`nog organa, odnosno organizacije, ne
dostavi PU u roku od tri dana od dana prijema zapisni-
ka (~lan 75. st. 15. i 16.),

k) ne ovlasti servis za zakqu~ivawe ugovora sa
obveznikom o servisirawu fiskalnih proizvoda i
pru`awu tehni~ke podr{ke obvezniku za kori{}ewe
fiskalnog proizvoda (~lan 77. stav 3.),

l) ne vodi evidenciju o ovla{}enim servisima; ako
podatke iz evidencije o ovla{}enim servisima i
ovla{}enim serviserima, ne dostavi PU u roku od tri
dana od dana izdavawa ovla{}ewa ovla{}enom servisu,
odnosno ovla{}enom serviseru; ako ne ovlasti drugi
servis ili ne zahtijeva od Komisije izdavawe odobrewa
za smawewe obima servisne mre`e u slu~aju prestanka
rada ovla{}enog servisa prije isteka roka od dvije
godine od dana potpisivawa ugovora iz ~lana 42. ovog
zakona; i ako pismeno ne obavijesti PU i obveznika o
davawu ovla{}ewa novom servisu, u roku od tri dana od
davawa tog ovla{}ewa (~lan 83. st. 1, 3, 4. i 5.),

q) odre|eni tip fiskalnog proizvoda ne odgovara
karakteristikama iz ~lana 34. stav 1. ta~ka v), ~lana 36.
stav 1. ta~ka v) ili ~lana 38. stav 1. ta~ka v) ovog zakona,
ili ako odre|eni tip fiskalnog proizvoda sadr`i
skrivene funkcije suprotno pismenim izjavama iz ~lana
34. stav 1. ta~ka g), ~lana 36. stav 1. ta~ka g) ili ~lana 38.
stav 1. ta~ka g) ovog zakona, ili ako odre|eni tip
fiskalnog proizvoda nije tehni~ki i funkcionalno
identi~an uzorku tipa fiskalnog proizvoda za koji je
izdato uvjerewe iz ~l. 34, 36. ili 38. ovog zakona, suprot-
no pismenim izjavama iz ~lana 40. stav 1. t. b), g) ili |);
ako utvr|ene nedostatke ne otkloni kod svih proizve-
denih fiskalnih proizvoda tog tipa, kod kojih se utvrdi
postojawe nedostataka, ili obvezniku, o svom tro{ku, ne
zamijeni fiskalni proizvod sa nedostatkom novim
fiskalnim proizvodom odgovaraju}eg i odobrenog tipa,
u propisanom roku; ako o utvr|enim nedostacima na
odre|enom tipu fiskalnog proizvoda, u propisanom
roku, pismeno ne obavijesti sve svoje ovla{}ene servise
i nalo`i im da, u propisanom roku sa~ine spisak
fiskalnih proizvoda na kojima nisu otkloweni
nedostaci, ili nije izvr{ena zamjena novim fiskalnim
proizvodom i o tome u istom roku dostave spisak
ovla{}enom proizvo|a~u; i ako u propisanom roku ne
sa~ini izvje{taj o izvr{ewu ovog naloga sa spiskom
fiskalnih proizvoda na kojima nisu otkloweni
nedostaci, ili nije izvr{ena zamjena novim fiskalnim
proizvodom, i isti ne dostavi PU (~lan 84. st. 2, 4. i 5.),

m) ne sa~ini posebno uputstvo za potrebe kontrole
registrovawa prometa preko fiskalne kase, o na~inu
kori{}ewa fiskalne kase, softvera fiskalne kase i
svim wegovim mogu}nostima, odnosno softverske
aplikacije na nadre|enom ra~unaru povezanim sa
fiskalnom kasom i svim wenim mogu}nostima, i ne
dostavi ga u propisanom roku PU; i ako ne sa~ini novo
uputstvo o na~inu kori{}ewa fiskalne kase, softvera
fiskalne kase i svim wegovim mogu}nostima, odnosno
softverske aplikacije na nadre|enom ra~unaru poveza-
nim sa fiskalnom kasom i svim wenim mogu}nostima, i
ne dostavi ga u propisanom roku PU u slu~aju izmjene i
dopune softvera fiskalne kase, odnosno softverske
aplikacije na nadre|enom ra~unaru koji zadaje komande
fiskalnoj kasi preko porta fiskalne kase (~lan 85. st. 5.
i 6.),

n) organizaciju nove servisne mre`e ne dostavi u
propisanom roku PU (~lan 87. stav 4.),

w) ne vr{i internu kontrolu rada ovla{}enih
servisa koje je ovlastio na osnovu ~lana 77. stav 3. ovog
zakona; ako u propisanom roku ovla{}enom servisu ne
oduzme ovla{}ewe iz ~lana 77. stav 3. ovog zakona, ako
utvrdi da ovla{}eni servis ne postupa u skladu sa odred-
bama ovog zakona; ako na zahtjev PU, u propisanom roku
ovla{}enom servisu ne oduzme ovla{}ewe iz ~lana 77.
stav 3. ovog zakona, kada PU u postupku kontrole utvrdi
da ovla{}eni servis ne postupa u skladu sa odredbama
ovog zakona; ako o oduzimawu ovla{}ewa u propisanom
roku ne obavijesti Komisiju, PU i obveznika; i ako u
propisanom roku obvezniku ne obezbijedi drugi
ovla{}eni servis (~lan 88.).

(2) Za prekr{aj iz stava 1. ovog ~lana kazni}e se
odgovorno lice u pravnom licu - proizvo|a~u nov~anom
kaznom u iznosu od 250 KM do 2.500 KM.
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Prekr{aji ovla{}enog servisa
^lan 92.

(1) Nov~anom kaznom u iznosu od 2.500 KM do 15.000
KM kazni}e se za prekr{aj pravno lice - ovla{}eni
servis, ako:

a) vr{i fiskalizaciju bez prisustva ovla{}enog
lica PU; ako ne upi{e u fiskalnu memoriju u postupku
fiskalizacije IBO i vremenske odrednice kraja
fiskalizacije, ukoliko ve} nisu upisane; ako vr{i
promjenu IBFM, IBO i vremenske odrednice kraja
fiskalizacije; ako ne upi{e naziv i adresu prodajnog
mjesta u operativnu memoriju i u servisnu kwi`icu
fiskalne kase; i ako na fiskalnu kasu ne stavi svoju
servisnu plombu po izvr{enoj fiskalizaciji (~lan 55.
st. 1, 3, 4, 6. i 7.),

b) u propisanom roku ne obavijesti PU o isporuci
fiskalne kase; i ako u propisanom roku pismeno ne obav-
ijesti obveznika o datumu inicijalne fiskalizacije
(~lan 56. st. 4. i 5.);

v) skida fiskalni modul i preuzima sve podatke iz
fiskalne memorije fiskalne kase bez prisustva
ovla{}enog lica PU; ako fiskalni modul ne ~uva na
pisani zahtjev PU u slu~aju potrebe za vje{ta~ewem; i
ako fiskalni modul uni{tava bez prisustva komisije za
uni{tavawe fiskalnog modula (~lan 57. st. 2, 3, 5. i 7),

g) u propisanom roku pismeno ne obavijesti obvezni-
ka o datumu preuzimawa podataka iz fiskalne memorije
i zamjene fiskalnog modula (~lan 58. stav 3.),

d) ne podnese PU zahtjev za naknadnom fiskalizaci-
jom usqed servisirawa ako u postupku servisirawa
fiskalne kase utvrdi da se mora izvr{iti uklawawe
programske plombe ili fiskalne plombe (~lan 59. stav
2.),

|) ne upi{e naziv i adresu novog prodajnog mjesta u
operativnu memoriju i u servisnu kwi`icu, prije
po~etka registrovawa prometa na novom prodajnom mje-
stu (~lan 60. stav 2.),

e) u propisanom roku pismeno ne obavijesti obvezni-
ka o datumu preuzimawa podataka iz fiskalne memorije
(~lan 61. stav 4.),

`) odvojeno ne ~uva dosije konkretne fiskalne kase,
za koju je PU donijela rje{ewe o brisawu iz registra
fiskalizovanih kasa i ukidawu rje{ewa o fiskalizaci-
ji ukradene, odnosno o{te}ene ili uni{tene fiskalne
kase usqed vi{e sile; ako pismeno ne obavijesti PU o
nemogu}nosti servisirawa i vra}awa fiskalne kase
obvezniku, u roku od tri dana od dana kra|e, odnosno
o{te}ewa ili uni{tewa fiskalne kase usqed vi{e sile
(poplava, po`ar, zemqotres, nesre}a u transportu i sl.);
ako zapisnik nadle`nog organa, odnosno organizacije,
ne dostavi PU u roku od tri dana od dana prijema zapi-
snika; i ako odvojeno ne ~uva dosije konkretne fiskalne
kase, za koju je PU donijela rje{ewe o brisawu iz regi-
stra fiskalizovanih kasa i ukidawu rje{ewa o
fiskalizaciji ukradene, odnosno o{te}ene ili uni{tene
fiskalne kase usqed vi{e sile (~lan 75. st. 5, 8, 9. i 12.),

z) servisirawe fiskalnog proizvoda ne vr{i na za-
htjev obveznika; servisirawe fiskalnog proizvoda ne
vr{i na prodajnom mjestu ili u ovla{}enom servisu; ako
pismeno ne obavijesti PU o svim slu~ajevima neosno-
vanog prijavqivawa neispravnosti fiskalnog proizvo-
da; i ako servisirawe fiskalnog proizvoda ne izvr{i u
propisanom roku (~lan 77. st. 4, 6, 9. i 10.),

i) ne formira i ne ~uva dosije fiskalne kase i ne
izda servisnu kwi`icu fiskalne kase za svaku fiskalnu
kasu koju servisira prema ugovoru iz ~lana 52. stav 2.
ta~ka b) ovog zakona; ako u dosije fiskalne kase i u
servisnu kwi`icu fiskalne kase ne upi{e propisane
podatke o servisirawu fiskalne kase; ako prilikom
servisirawa fiskalne kase, u fiskalnu memoriju ne
upi{e vrstu servisirawa i vremenske odrednice po~etka
i kraja servisirawa fiskalne kase; ako servisirawe
fiskalne kase na prodajnom mjestu vr{i u slu~aju kada

skida programsku ili fiskalnu plombu; i ako poslije
svake intervencije zbog koje je skidana servisna plomba
na fiskalnoj kasi, ne stavi novu servisnu plombu na
fiskalnu kasu i u servisnu kwi`icu fiskalne kase ne
upi{e kod te nove servisne plombe (~lan 78. st. 1, 3, 4, 6.
i 7.),

j) ne formira i ne ~uva dosije terminala i ne izda
servisnu kwi`icu terminala za svaki terminal koji
servisira prema ugovoru iz ~lana 52. stav 2. ta~ka b) ovog
zakona; ako u dosije terminala i u servisnu kwi`icu ter-
minala ne upi{e propisane podatke o servisirawu ter-
minala; ako servisirawe terminala na prodajnom mjestu
vr{i u slu~aju kada skida programsku plombu; i ako
poslije svake intervencije zbog koje je skidana servisna
plomba na terminalu, ne stavi novu servisnu plombu na
terminal i u servisnu kwi`icu terminala ne upi{e kod
te nove servisne plombe (~lan 79. st. 1, 3, 5. i 6.),

k) ne formira i ne ~uva dosije softverske aplikacije
i ne izda servisnu kwi`icu softverske aplikacije za
svaku softversku aplikaciju koji servisira prema ugo-
voru iz ~lana 52. stav 2. ta~ka b) ovog zakona; i ako u
dosije softverske aplikacije i u servisnu kwi`icu
softverske aplikacije ne upi{e propisane podatke o
servisirawu softverske aplikacije (~lan 80. st. 1. i 3.),

l) ne izvr{i tehni~ki pregled fiskalnog sistema na
propisan na~in (~lan 81. stav 3.),

q) ne vodi evidenciju o ovla{}enim serviserima
(~lan 83. stav 2.),

m) u propisanom roku, ne sa~ini spisak fiskalnih
proizvoda na kojima nisu otkloweni nedostaci, ili nije
izvr{ena wihova zamjena novim fiskalnim proizvodom,
odnosno isti ne dostavi ovla{}enom proizvo|a~u (~lan
84. stav 4.),

n) prije po~etka servisirawa ne utvrdi da li na
fiskalnoj kasi i terminalu postoji servisna plomba
koja odgovara kodu upisanom u servisnoj kwi`ici,
odnosno da servisna plomba nije o{te}ena, kao i da, ako
obveznik koristi softversku aplikaciju koja omogu}ava
zadavawe komandi fiskalnoj kasi preko nadre|enog
ra~unara, ne utvrdi da li softverska aplikacija ima
uvjerewe iz ~lana 38. ovog zakona; ako prije po~etka
servisirawa fiskalne kase ili terminala u servisu,
utvrdi da na fiskalnoj kasi ili terminalu nema
servisne plombe ili je servisna plomba o{te}ena, odno-
sno da su na fiskalnoj kasi i terminalu preduzimane
radwe radi izmjene podataka o ostvarenom evidentira-
nom prometu ili ostvarenom reklamiranom prometu, a ne
sa~ini zapisnik i isti u propisanom roku ne dostavi
PU, a fiskalnu kasu ili terminal sa o{te}enom servi-
snom plombom ne zadr`i u servisu; i ako prije po~etka
servisirawa fiskalne kase ili terminala u prodajnom
objektu, utvrdi da na fiskalnoj kasi ili terminalu nema
servisne plombe ili je servisna plomba o{te}ena, ili da
su na fiskalnoj kasi ili terminalu preduzimane radwe
radi izmjene podataka o ostvarenom evidentiranom
prometu i ostvarenom reklamiranom prometu, ili da
obveznik koristi softversku aplikaciju bez uvjerewa iz
~lana 38. ovog zakona, ili da je izvr{io neovla{}ene
izmjene u softverskoj aplikaciji sa uvjerewem iz ~lana
38. ovog zakona, a ne sa~ini zapisnik i odmah telefonom
ne pozove PU i ne sa~eka dolazak ovla{}enog lica PU
(~lan 86. st. 1, 2. i 6.).

(2) Za prekr{aj iz stava 1. ovog ~lana, kazni}e se
odgovorno lice u pravnom licu - ovla{}enom servisu
nov~anom kaznom u iznosu od 500 KM do 2.500 KM.

(3) Za prekr{aj iz stava 1. ovog ~lana, kazni}e se pre-
duzetnik - ovla{}eni servis nov~anom kaznom u iznosu
od 2.500 KM do 10.000 KM.

Prekr{aji ovla{}enog distributera
^lan 93.

(1) Nov~anom kaznom u iznosu od 2.500 do 15.000 KM
kazni}e se za prekr{aj pravno lice - ovla{}eni di-
stributer, ako:
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a) fiskalnu kasu prije wene inicijalne fiskalizaci-
je neposredno ne isporu~i ovla{}enom servisu, navede-
nom u ugovoru iz ~lana 51. stav 2. ta~ka b) ovog zakona
(~lan 56. stav 3.) i

b) pisano ne obavijesti PU o nemogu}nosti isporuke
nefiskalizovane fiskalne kase ovla{}enom servisu, u
roku od tri dana od dana kra|e, odnosno o{te}ewa ili
uni{tewa fiskalne kase usqed vi{e sile (poplava,
po`ar, zemqotres, nesre}a u transportu i sl.); i ako
zapisnik nadle`nog organa, odnosno organizacije, ne
dostavi PU u roku od tri dana od dana prijema zapisni-
ka (~lan 75. st. 13. i 14.).

(2) Za prekr{aj iz stava 1. ovog ~lana kazni}e se
odgovorno lice u pravnom licu - ovla{}enom distri-
buteru nov~anom kaznom u iznosu od 500 KM do 2.500 KM.

(3) Za prekr{aj iz stava 1. ovog ~lana kazni}e se pre-
duzetnik - ovla{}eni distributer nov~anom kaznom u
iznosu od 250 KM do 2.500 KM.

Podno{ewe zahtjeva za pokretawe prekr{ajnog postupka

^lan 94.

Prekr{ajni postupak zbog prekr{aja iz ~lana 85. st.
7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 18, 21, 24, 27, 28. i 29, ~lana 86. st. 5.
i 9, ~lana 90. stav 1. t. a) do c) i x) i st. 2. i 3, ~lana 91.
stav 1. t. |), e), `), z), j), l,) m), n) i w) i stav 2, ~l. 92. i 93.
ovog zakona, pokre}e ovla{}eno lice PU.

^lan 95.

Prekr{ajni postupak zbog prekr{aja iz ~lana 90. stav
1. ta~ka ~), ~lana 91. stav 1. t. a), b), v), g), d), i), k) i q) i
stav 2, pokre}e ovla{}eno lice tr`i{ne inspekcije.

Prekr{aj klijenta
^lan 96.

(1) Nov~anom kaznom u iznosu od 50 KM kazni}e se za
prekr{aj klijent, ako:

a) ne uzme i ne sa~uva {tampani ili pisani fiskalni
ra~un u krugu od 20 metara po napu{tawu prodajnog mje-
sta i ne poka`e ga ovla{}enom licu tr`i{ne inspekci-
je, koji obavqa poslove kontrole, na wegov usmeni zahtjev
(~lan 66.),

b) ne uzme i ne sa~uva {tampani ili pisani reklami-
rani ra~un u krugu od 20 metara po napu{tawu prodajnog
mjesta i ne poka`e ga ovla{}enom licu tr`i{ne
inspekcije, koji obavqa poslove kontrole, na wegov
usmeni zahtjev (~lan 70.).

(2) Ovla{}eno lice tr`i{ne inspekcije za navedene
prekr{aje klijentu izdaje prekr{ajni nalog.

Mjera zabrane obavqawa djelatnosti

^lan 97.

Objekat poreskog obveznika kome je izre~ena mjera
zabrane obavqawa djelatnosti propisana ovim zakonom
(~lan 85. st. 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 18, 21, 24, 27, 28. i 29. i
~lan 86. st. 5. i 9.) se ovjerava pe~atom PU i vidno se
ozna~ava oznakom PU.

XIII - NADZOR

^lan 98.

Nadzor nad sprovo|ewem ovog zakona vr{e
Ministarstvo trgovine i turizma Republike Srpske,
Ministarstvo finansija sa Poreskom upravom
Republike Srpske i Republi~ka uprava za inspekcijske
poslove.

XIV - PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

Dinamika
^lan 99.

(1) PU posebnim aktom propisuje dinamiku
sprovo|ewa zakona i na osnovu toga obavje{tava svaku
izabranu grupu obveznika o planiranom postupku kont-
role najmawe 30 dana prije po~etka postupka kontrole za
tu grupu obveznika.

(2) Krajwi rok fiskalizacije je 30. jun 2008. godine.

^lan 100.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana nakon objavqi-
vawa u �Slu`benom glasniku Republike Srpske�, a sve
odredbe ovog zakona koje se odnose na postupak kontrole
obveznika (~l. 85, 86. i 90.) }e se primjewivati od 1. ja-
nuara 2008. godine.

Broj: 01-1274/07 Predsjednik 
17. jula 2007. godine Narodne skup{tine,
Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.
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Na osnovu ~lana 8. i ~lana 12. stav 2. Zakona o
Investiciono-razvojnoj banci Republike Srpske
(�Slu`beni glasnik Republike Srpske�, broj 56/06),
~lana 5. Zakona o Akcijskom fondu Republike Srpske
(�Slu`beni glasnik Republike Srpske�, br. 56/06 i 1/07),
~lana 5. Zakona o Fondu za restituciju Republike Srpske
(�Slu`beni glasnik Republike Srpske�, broj 56/06), a u
skladu sa ~lanom 14. ta~ka i) Statuta Investiciono-
razvojne banke Republike Srpske, ~l. 14. i 15. Statuta
Akcijskog fonda Republike Srpske (�Slu`beni glasnik
Republike Srpske�, broj 35/07) i ~l. 14. i 15. Statuta
Fonda za restituciju Republike Srpske (�Slu`beni
glasnik Republike Srpske�, broj 35/07), Vlada Republike
Srpske, u funkciji Skup{tine Investiciono-razvojne
banke Republike Srpske, na sjednici od 26. jula 2007.
godine,  d o n i j e l a  j e

O D L U K U

O NA^INU IMENOVAWA PREDSTAVNIKA 
AKCIJSKOG FONDA REPUBLIKE SRPSKE I 

FONDA ZA RESTITUCIJU REPUBLIKE SRPSKE U
SKUP[TINAMA DRU[TAVA KAPITALA IZ 

PORTFEQA FONDOVA I NA^IN 
WIHOVOG POSTUPAWA

I

Vlada Republike Srpske (u daqem tekstu: Vlada)
imenuje predstavnike Akcijskog fonda Republike Srpske
i Fonda za restituciju Republike Srpske (u daqem tek-
stu: fondovi) u skup{tini dru{tava kapitala iz port-
feqa fondova.

II

Ukoliko je imenovani predstavnik u skup{tini
dru{tava kapitala iz portfeqa fondova sprije~en da
prisustvuje skup{tini dru{tva za koje je imenovan,
du`an je o tome pisano obavijestiti Investiciono-
razvojnu banku Republike Srpske (u daqem tekstu: Banka)
prije odr`avawa skup{tine dru{tva.

III

Materijali za skup{tinu dru{tava iz portfeqa
fondova dostavqaju se u sjedi{te Banke.

IV

Radi dono{ewa kvalitetnih odluka, Banka se
zadu`uje da imenovanim predstavnicima u skup{tinama
dru{tava kapitala iz portfeqa fondova za svaku pojed-
ina~nu skup{tinu da pisanu preporuku za glasawe po
svim ta~kama predlo`enog dnevnog reda, uz dodatna
obrazlo`ewa datih preporuka, najkasnije tri dana prije
odr`avawa skup{tine dru{tva.

V

Imenovani predstavnik u skup{tini dru{tva iz
portfeqa fondova obavezan je da, najkasnije pet dana
nakon odr`ane skup{tine, dostavi Banci materijal sa
odr`ane skup{tine dru{tva kapitala i pisani izvje{taj
o zakqu~cima, odlukama, mi{qewima i drugim aktima
koji su doneseni na skup{tini dru{tva kapitala, kao i
vlastitom izja{wavawu o utvr|enim ta~kama dnevnog
reda sa obrazlo`ewem izja{wavawa.
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